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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Rusijoje.

Valdžios nuožmumas. i

Caro valdžios rateliuose 
viešpatauja neišpasakytas 

' džiaugsmas iš tos priežasties, 
kad sutaisytas per revoliucio- ' 
uierius abelnas politiškas strei 
kas nenusidavė. Už tai dar 
su didesniu nuožmumu imasi 
Stolipinas prie tolesnio revo­
liucijos slopinimo ir visą savo 
žvėriškumą atkreipia į revo­
liucionierių vadovus. Pasta­
rame laike Peterburgo valdžia 
išleido į gubernatorius ir ka- 
reivijos komendantus su ma­
žiausiomis smulkmenomis 
instrukcijas, mokydamas juos, 
kokiu budu jie turi kovoti su 
revoliucijos agitacija. Teipo; 
gi valstybės spaustuvė išspau- 
dino milijonus egzempliorių 
atsišaukimų, išleistų neva per 
„tautiečių partiją”, tečiaus 
faktiškai parašytų per šnipu- 
kus ir žandarus. Tuose atsi­
šaukimuose rašejai meldžia 
žmonių, idant jie nestotų po 
revoliucionierių pusei, kurioje 
vadovais yra „žydai ir ponai”, 
liet remtų caro valdžią, kuri rū­
pinasi sodiečių „gerove.” Mi­
nėti atsišaukimai liksis išmėty­
ti tarp sodiečių per valdžios 
šnipukus, kurie nori nuduoti 
kad jie yra neprilankųs val­
džiai ir stengiasi perspėti žmo­
niją priešai ponų vergiją...

Tai už kokio žiauraus įran­
kio griebiasi caro valdžia.

Šiomis dienomis likosi su­
areštuotas . buvusia sodiečių 
durnos atstovas Dnipko. Jis 
bus atiduotas kariškan teis­
man už tai, kad jisai kurs­
tė žmones priešai dabartinę 
valdžią. Laukia jojo už tai 
mirties bausmė. Valdžios są 
nariai visiškai savo siekių ne 
slepia. Tokiu pat budu ; 
nori pasielgti ir su kitais atvi 
rais revoliucijos vadovais. Su 
valdžios pasidarbavimu susi­
tvėrė nauja „Tvarkos Sąjun­
ga”, kurios uždaviniu bus kan- 
kyti visus tuos, kurie žodžiu 
arba darbu priešai valdžią agi­
tuoja arba stengiasi iššaukti 
riaušes ir streikus.

Beveik tuo pačiu laiku su 
šita valdžios veikme iš visos 
Rusijos pareina pasakojimai 
apie baisųjį badą, kuris už- 
viešvatavo ant visos šalies. 
Sulyg gubernatoriaus pasako­
jimo reikalinp-a yra ant vieno 
karto apie 80—100 milijonų 
dol. dėlei pirmutinių reikalų, 
idant užbėgti tam vargui, ku­
ris gręsia Rusų žmonijai. Te­
čiaus abejotina, ar valdžia tik­
tai apie tai svarstys. Visos 
jos spėkos atkreiptos į tai, 
idant kokiu nors budu per­
galėti žmones, kovojančius 
už liuosybę. Už tat nestebė­
tina, kad iš visų Rusijos kraš­
tų tame atžilge pareina vis 
baisesnės žinios.

Agrariški brazdėjimai.

Sodiečių judėjimai viduri­
nėje Rusijoje, o ypač Vorane- 
žio ir Saratovo gubernijose, 
milžiniškai išsiplėtojo. Voro- 
nežio gubernijos Botrovo pa­
viete nuo padegimo neišliko 
nė vienas dvarelis. Tūlas nu­
kentėjęs tenbuvis dvarponis, 
kuris atsibastė į Maskvą, se­
kančiai aprašo būdą, sulyg 
kurio pasielgia Rusijos sodie­
čiai.

Dabartinės sodiečių riaušės 
skiriasi nuo pernykščių tuomi, 
kad jie užpuldinėja ant dvarų 
ne mažais skyriais, bet eina

miniomis į kelis arba kelioli- i 
<ą tūkstančių ypatų. Sodie- < 
čiai reikalauja mokesties pa- i 
didinimo, bet dvarponiai atsi-. 
sake išpildyti tuos reikalą vi- i 
mus.

Dvarų mantos naikinimas 
yra labai baisus. Dvarponiai, 
įametę dvarus, išbėgiojo. Ja­
vai pusta ant laukų. Sutaupy 
ti grudai teipogi sunaikinti. 
Agrariškų bruzdėjimų sistema 
yra sekanti: Paprastai priešai 
kelestuksrantintinę minią eina 
kaip ir avangarda, mažas so­
diečių skyrius, kuris atėjęs į 
sodžių pradeda skambyti var­
pais ir susirinkusiems ant 
triukšmo sodžio gyvento- 
jams apskelbia, kad ateina ke­
li tūkstančiai sodiečių su šau­
tuvais ir kanuolėmis ir prašo 
susirinkusiųjų, idant ir jie prie 
jų prisijungtų. Susirinkusie­
ji žinoma su dideliu džiaugs­
mu priimdavo propoziciją ir 
tokiu budu pasikėlėlių skai­
čius labai žymiai augo.

Atėję prie dvaro, sodiečiai 
tuojaus iššaukia savininką ir 
paliepia jam, idant jis su visa 
savo šeimyna greitu laiku ap­
leistų dvarą, pasiimdamas su 
savimi tiek gėrybės, kiek gali 
pakelti. Priegtam abi pusi 
duoda siru ant rašto užtikrini­
mus, kad per tokį ir tokį lai­
ką, paprastai per pusę valan­
dos, arba ir truputį ilgiau, 
neprasidės terorizmas. Po 
praėjimui sutarties laiko žmo­
nių minia užpuola ant dvaro 
ir viską išnaikina. Būva ir 
tokie atsitikimai, kad dvarpo- 

. nis tyčia susivėlina su apleidi- 
> mu dvaro, laukdamas nuo val­

džios pagelbos. Tuomet toks 
tai dvarponėlis papuola į labai 
keistą padėjimą, nes sodiečiai, 
užpuolę ant dvaro nieko jau 
nesigaili ir viską naikina, kas 
tik papuola į jų rankas.

Saratovo gubernijos pusė 
yra visiškai sudeginta. Sodie­
čiai degino net savas grįčias, 
idant tuomi išsigelbėti nuo pa­
gundos sugrįžimo namon. Tos 
ugninės anarchijos vainiku 
buvo padegimas iš keturių pu­
sių didžiausiojo gubernijoje 
vaisbos miesto Sizranio, kuris 
yra javų ir medžių sandeliu. 
Prie didelės vėsulos gaisras 
puikaus miesto, kuriame skai­
tosi apie 40,000 gyventojų, 
buvo labai baisus.

Per kėlės dienas turtingas 
Sizranio miestas persikeitė 
rukstančiųjų griuvėsių krūvą 
Sudegė valdžios trobos, vals­
tybės iždas, mižiniški medžio 
ir javų sandėliai. Daugelio 
miesto gyventojų yra tokis di­
delis vargas, kad nekurie 
vaikščioja visiškai nuogi, ka­
dangi ugnyje sudegė net ir 
tas, ką turėjo ant savęs.

Caro valdžia neįstengia už­
bėgti tokiam milžiniškam so­
diečių bruzdėjimui. Provinci­
joje yra pastatyti maži karei­
vių ir kazokų skyriai, kurie 
tankiausia be vieno šūvio pa­
siduoda sodiečiams. Tokiose 
vietose, kur kareiviai arba ka­
zokai pasipriešina, tai sodie­
čiai, nežiūrėdami nė į jokius 
iš savo pusės nuostolius, už­
muša kareivius ir žemsargius. 
Viename Saratovo gubernijos 
sodžiuje sodiečiai, įsivarė kazo­
kus į tūlą upę, ir vandenyj e su 
pagaliais užmušė.

Anikino nuomonė.

Pravažiuojant per Franciją 
buvusis durnos atstovas Aniki­
nas Paryžiuje prie vieno susi- 
durymo išsireiškė, kad Rusija 
dabar artinasi prie didelės

i

abelnos revoliucijos. Sodie- i 
čiai įvikdįs savo valdžią, sure- < 
dys savo miliciją ir išvaikys < 
cariumenę. Rusijos sodžiuo­
se atsibus baisiausios kovos; i 
žmonės žus tūkstančiais netik I 
nuo kulipkų ir kardo, bet ir j 
nuo bado. Dabartinėse sąly- : 
gose piutė yra negalima. Dvi- < 
dešimts aštuoniuose guberni 
jose viešpatauja labai baisus 
vargas. Tečiaus ne tik so­
džiuose ištiks revoliucija, bet 
tokia pat revoliucija ištiks ir 
miestuose, nes ir tenai greitu 
aiku bus įsteigta revoliucijos 

valdžia. Ant naujų rinkimų 
ii k ėties negalima, kadangi to­
kiame padėjime, kokis yra da­
bar, liuosas rinkimas yra ne­
galimas. Paleistos durnos są­
nariai susirinks į vieną vietą, 
idant išduoti į žmones mani­
festą; valdžia-gi neįstengs tam 
užkenkti. Anikinas išsireiš­
kė, kad dabar užstos kareivi- 
jos diktatūra, kuri valdys ka- 
riumene. Bet toji diktatūra, 
Anikino nuomone, nenusilp- 
nįs revoliuciją, tečiaus priešin­
gai dar greičiau ją priartįs.

Pasikėsinimas ant gubernstoriaus 
gyvybės.

Ant Odesos gubernatoriaus 
gyvybės likosi papildytas nau­
jas pasikėsinimas. Dėlei to 
tikslo revoliucionieriai buvo 
išrinkę labai gražią, jauną, 
aštuonis!ikos metų merginą. 
Toji mergina buvo teip didei 
patogi ir toks buvo puikus ir 
nekaltas jos veidas, kad jauna 
revoliucionierė be jokio sun­
kumo galėjo prisiartinti prie 
gubernatoriaus, kuris šiomis 
dienomis išėjo iš savo buto. 
Rankiniame krepšiukyje ji 
turėjo bombą ir kuomet gu 
bernatorius Kaulbars prisiar­
tino prie jos ant keliolikos 
žingsnių atstu, ji ranka siekė 
prie pragariškos mašinos, kuri 
turėjo sudraskyti ant gabalų 

! to budelio lavoną. Tečiaus 
ji, matyti, buvo labai nerviš- 

' kai suįrus, nes bombą imant 
krepšys išsprūdo iš jos rankų 
ir bomba sprogo pirmiaus, ne- 

1 gu Kaulbars prisiartino. Bet 
kokiu tai stebuklu ir revoliu­
cionierė pasiliko nesužeista. 
Visa bombos sprogimo spėka 
nukrypo kiton pusėn. Tečiaus 
po kelių minutų laiko toji 
mergina jau negyveno. Maty­
dama kas atsitiko, įsidėjo į 
burną nuodų ir už kelių va­
landėlių narsi karžygė buvo 
šaltu lavonu. Iki šiam laikui 
policija nesurado kas do viena 
buvo toji mergina. Vieni žan­
darai tvirtina, kad ji yra ge­
nerolo Princ’o duktė. Kiti— 
gi sprendžia, kad ji buvo tur­
tingo vaisbuno Golupkino du- 
ktere. Ji buvo labai patogi 
mergina ir karšta laisvama- 
nybės idėjos pasekėja.

Caras nori apleisti sostą.

Vienos politikos rateliuose 
išsiplatino atkaklus paskalas, 
kad Rusų caras Mikė pasirįžo 
apleisti savo sostą. Neperse­
niai šitoji žinia buvo Vienos 
bankierių paantrinta. Jie už­
tikrina, kad toji žinia yra tei­
singa. Tos žinios smulkme­
nos yra sekančios:

Pereitą pėtnyčią vakare ca­
ro rūmuose atsibuvo augštes- 
niųjų urėdninkų posėdis, ku­
riame apart ministerių daly­
vavo visa caro giminė. Mi­
nisterių pirmininkas Stolipi­
nas padavė ištisą eilę įnešimų, 
kurių tikslu buvo svarbiausių­
jų revoliucionierių reikalavi­
mų nuraminimas. Po ilgų 
ginčų Stolipinas apreiškė, kad 
jis negali daugiau valdyti, nes

sugrįžimas prie reakcijos ir 
despotizmo yra jau negalimai 
daiktas. Tuomet caras padai 
vė savo nuomonę ir pagalinus 
apreiškė, kad jis sutinka su 
Stolipino nuomone ir parašys 
įstatymus, suteikiančius žmo­
nėms liuosybę, jeigu šio posė­
džio didesnė pusė sąnarių ant 
to sutiks. Toks caro apreiš? 
kimas iššaukė .labai didelį 
triukšmą. Išimant rūmo pir-j 
miuinką ir carą visi apreiškė 
prieš rūmo pirmininko suma­
nymus. Pagalinus po ilgam 
svarstymui caras apskelbė, 
kad jis apleisiąs savo sostą ir 
kad valdžią pavesęs Vladimie-' Senapilės paviete Valstybės 
riui ir Mikolui Mikolaičiui iki Patarmės sąnarys dvarponis 
tam laikui, pakolei jo sūnūs Gauronskis važinėja po savo 
nepastos pilnamečiu. Tos dvarus ir su dragūnų pagelba 
nuomonės caras tvirtai laikosi, priverčia streikuojančius dar- 
nežiūrint į tai, kad kai-kurie bininkus pradėti vėl laikų dar- 
caro giminės sąnariai meldė, bus. 
idant tą savo apreiškimą at­
mainytų. Didkunigaikštis 
Vladimieras, kuris gyveno 
Meningene, likosi tuojaus į 
sostapilę pašaaktas. Valdžia 
ruošiasi tą caro apreiškimą 
įvesti į gyvenimą.

dėjo sakyti prakalbas. Atvy­
kusioj! policija išvaikė minią. 
Tuomet minia patraukė Pyli­
mo gatve. Ties žydų ligon- 
bučiu pasigirdo iš minios šau­
ksmas: „Šalin su valdžia!” 
Paskui demonstracija traukė 
link Didžiosios gatvės, bet ties 
miesto teatru policija išvaikė 
demonstrantus. Susirėmimų 
tarp minios ir policijos jokių 
nebuvo. Išsykio demonstra­
cijoje dalyvavo arti 4 tūkstan­
čių ypatų. Viskas pasibaigė 
ramiai. „V. Ž.”

ir durtuvas nemažina, bet, vi­
sai priešingai, tiktai didina ir 
dar labiau žmones suerzina.

Katastrofa ant jūrių.

Iš Senapilės (Suv. gnb.).

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus
Liepos 18 dieną Vilniaus 

karės apskričio teisme nagri­
nėjama buvo miestelėno Berš- 
teino byla, pas kurį rado gin 
klų krautuvę, uždraustas kny­
gas, o teip-pat ir Senapilės 
gyventojo Sabalo byla, pas 
kurį rado 5 revolverius ir so- 
cialistų-sionistų darbininkų 
pirtijos knygas. Juos gynė 
Peterburgo advokatas Sokolo­
vas ir Vilniaus pr. adv. Ter- 
chovskis ir Vrublevskis. Bern 
šteinas ir Sabalas pasmerkti 4 
metams katargan.

Pranciškonų rūmuose Vil­
niuje yra išguldomas tarnai­
tėms lenkų kalba katekizmas, 
prie kurio „panienka” (Pran­
ciškonų rūmų perdėtinė) nori 
prikergti ir lietuvaites, kurių 
daugiau yra negu lenkių. 
Daugumas jų visai nesupranta 
lenkiškai išguldomo katekiz­
mo, o daugumas ir nenori len­
kiškų poterių mokyties, nes 
jos jau lietuviškai juos moka 
ir žino, kad už išsimokinimą 
lenkiškų poterių kito arba 
gražesnio dangaus negal užsi­
pelnyti- Dėlto daugumas jų 
atsisakė nuo lenkiškų poterių, 
reikalaudamos, kad joms butų 
išguldomas katekizmas lietu­
viškai. Tai „panienka” už tai 
joms pasakė, kad jos atsiskyrė 
nuo Bažnyčios Kristaus, ir lie­
pė joms eiti pas „marijavitus”; 
bene šitie lietuviškai kalba? 
bene jie lietuviai.

Daugumas lietuvaičių atsi­
sakė ir nuo lankymos lenkiš­
kuose vakariniuose poteriuose. 
Tai „šventoji panienka” pas­
veikino jas žodžiais: „Idžcie 
do piekla z tym przeklętym 
oraz pogaiiskim językiem li- 
tewskim, t. y, „eikite į praga­
rą su ta prakeikta ir pagoniš­
ka lietuviška kalba.”

Dailus pavyzdis iš mokyto­
jos pusės. Sausis.

Kadangi daugelis kaimo 
žemsargių atsisako pildyti sa­
vo pareigas, tai vidaus dalykų 
ministeris sumanė pakviesti 
atsarginius kareivius pildyti 
policistų pareigas. Apie sa­
vo sumanymą ministeris pra­
nešė pulkų vadams.

Liepos 21 dieną Novgorodo 
gatvėje žydų sinagogoje susi­
rinko jaunuomenė, kuri pra-

valan- 
jokių

mėnesį

(lie­
kam 
turi

Senapilės pavieto agrariškų 
streikų priežastims ištirti at­
vyko į Kauną laikinis general 
-gubernatorius iš Suvalkų, 
kurį vietiniai dvarponiai pati­
ko su džiaugsmu. Visuotino­
je taryboje nutarta darbinin­
kams algos nedidinti, o kilus 
streikams, pasigauti aštrių 
spriemonių. General-guber- 
hatorius apvažiavo 2 dvaru, 
stengdamasis padaryti itekmę 
ant sodiečių. General-guber- 
hatorius tiems darbininkams, 
kurie pradės dirbti per 3 die­
nas laiko, prižadėjo duoti per 
vietus 2 rubliu ir 1 kartį kvie­
čių dovanų, bet tik su tokia 
išlyga, jei jie prižadėsią dau- 
giaus nekuomet nestreikuoti.

Suimta 12 ypatų. Suėmi­
mai tęsiasi. Darbai prasidė­
jo, bet galima tikėties, kad 
kils dar smarkesni streikai.

Iš Jurbarko (Kauno gnb.).
Praneša, kad gaisras Jur­

barko miestelyje sunaikino ar­
ti 300 trobų; nuostoliai siekia 
500 tūkstančių rublių. Žmo­
nių nesudegė Sudegė mono 
polius - nuostolių2000 rublių. 
Gaisras pasiliovė. „V. Ž.”

Dvarų darbininkų reikalavimai.
Buvo jau paminėta, kad 

daugelyje Suvalkų gubernijos 
dvarų metė dirbę bernai. Nau­
joji Gadynė” praneša kad dar­
bininkai štai ko reikalauja:

1. Panaikinti antrininkus.
2 Bernui vienam duoti al­

gos ir ordinarijos tiek, kiek 
dabar duodama bernui su ant­
rininku (už pavyzdį paimta 
alga ir ordinarija — su kai- 
kuriomis atmainomis — Gav- 
ronskio dvaruose duodama, 
nes kituose dvaruose duoda­
ma dar mažiau): a) algos 20 
rub.: b) ordinarijos rugių 11 
karčių(purų), miežių pusket­
virto (dabar tegauna 3), avižų 
3, žiinių 1, kviečių 1 kartį 
(dabar kviečių visiškai negau­
na), pelų 2 maišu ant mėnesio 
(dabar vieną tegauna; c) že­
mės duoti: bulbėms 120 pren- 
tų, linams 60, daržovėms 20 
(dabar tegauna tik 12 prentų.

3. Leisti laikyti 1 karvę, 2 
avi, kiaulių, kiek norint (da­
bar tegalima laikyties tik 2); 
kumečių gyvulius ganyti ir 
šerti kartu su dvaro gyvuliais: 
piemuo turi but dvaro; tvar 
tai privalo but geri.

4. Grįčios privalo but sau­
sos, su grindimis ir kamara; 
malkų duoti, kiek reikalauja­
ma; kiekvienam kumečiui turi 
but skiepas ir du staldeliu.

5. Darbo diena nuo balan­
džio 23 dienos iki rugpiučio 
23 turi but nuo 5 ryto iki 7 
vakaro; pusryčiams turi but 1

valanda, pietums 2, pusvaka­
riui pusė valandos. Likusį 
laiką — nuo rugpiučio 24 d. 
iki balandžio 23 — dirbti nuo 
saulės iki saulės — su žiburiu 
jokių darbų neturi būti; pie­
tums duoti pusantros 
dos. Šventadieniais 
darbų neprivalo būti.

6. Viena diena per 
turi būti liuosa.

1. Duoti arklius reikalui.
8. Daktaras ir vaistai 

karstos) darbininkui ar 
iš jo šeimynos susirgus, 
būti dvaro apmokami.

9. Ten, kur nevisiškai buvo 
išpildyta tas, kas buvo laimėta 
per pernykštį streiką, dabar 
visi turi but atlyginta.

Taigi, kaip matome, darbi­
ninkų reikalavimai nėra per­
daug dideli. Mums rodosi, 
kad ne podaug reikalaujant 
labiau ir daugiau galima lai­
mėti, negu iškarto perdaug 
užsispyrus.

Streikai prasidėjo birželio 
28 d. Streikavo darbininkai 
keliatą dienų. Ypač streikai 
buvo išsiplatinę Marijampolės 
apskrityje.

Visų-pirma pradėjo strei­
kuoti Valstybės . Tarybos ats­
tovo Gavronskio dvaruose. 
Sustreikavusieji darbininkai 
iš Gavronskio dvarų nuėjo 
streikų keltų ir kituose dva 
ruošė. Per dvi—tris dienas 
jau beveik visame apskrityje 
buvo streikuojama. Dvari­
ninkai nusiminė; daugelis nu­
vyko į Kauną. Liepos 4 d. 
„Metropolio” viešbutyje jie 
buvo susirinkę pasikalbėtų. 
Išviso susirinkimai! atėjo apie 
40 dvarininkų. Pirmininkau­
jant Gavronskiui buvo sura­
šytos trįs telegramos; laiki­
niam Suvalkų general-guber- 
natoriui, karės ministeriui ir 
vidaus dalykų ministeriui. 
Buvo prašoma, kad tie ponai 
paturėtų dvarininkus.

Telegramos tokios buvę ne­
ramios, kad laikinasai Suval­
kų gen.-gub., perskaitęs tele­
gramą, taręs, jog ištikrųjų bu­
sią pradėję valstiečiai plėšti ir 
vaikyti dvarininkus. Jisai 
tuojau paskubėjo nuvykti į 
Kauną, ir liepos 6 buvo ant­
ras su general-gubernatoriu 
susirinkimas. Per tą susirin­
kimą dvarininkai prašė gene 
ra]-gubernatoriaus duoti jiems 
kareivių dvarams nuo streiki­
ninkų sergėti. Kareiviai ne­
trukus buvo išsiuntinėti į dva­
rus; be to, Suvalkų gen.-gu- 
bernatorius pats ketino aplan­
kyti tuos dvarus, kur darbi­
ninkai streikuoja.

Klausinėjant general-guber - 
natoriui, darbininkai skundėsi, 
kad jiems maža alga ir duo­
nos trūksta; be to, jie reikala­
vo, kad butų panaikinti „antri­
ninkai.” General-gubernato- 
rius žadėjęs sutaikinti dvari­
ninkus su bernais ir pakelti 
algą. Kai-kuriuose dvaruose 
sustreikavę bernai dėl to, kad 
nepadoriai su jais elgiasi po­
nai.

Tokias tai žinias randame 
apie tą streiką laikraščiuose. 
Butų malonu turėti tikresnių 
žinių iš tų vietų, kur buvo 
streikuojama.

Čia viena norėtume pastebė­
ti. Suvalkų gubernijos dvari- 

i ninkai, matyti, tikisi, kad bus 
išgelbėti atsikvietę kareivius. 
Norėtume priminti, kad ir Lat­
vių krašte baronai buvo pasi­
kvietę kareivius, bet jų dva- 

i ruošė dėlto nei streikai nesi­
liovė, nei jie patįs galėjo ra­
miai gyventi. Vargo nagaika

Iš Senapilės (Suv. gub.).
Birželio mėnesio 26 

Varnabudės giriose šmotais 
kas-žin-kas pašovė girios 
valdininką A n d r i e j e v ą. 
Jisai visai neseniai buvo atėjęs 
iš Suvalkų tam tyčia tikrai iš­
tirti ir susekti, kiek per suiru­
tės laiką girios išnaikinta. An- 
driejevas nors neilgai, bet 
smarkiai ėmėsi šnipinėti, kiek 
ir kieno-girios pasisavinta. Bet 
štai atsitiko nelaimė. Kada 
Andriejevas su užrašomis ran­
koje kartu su dviem gi­
rios sargais šnipinėjo kel­
mus, kas-žin kas iš krūmų šū­
vį paleido, ištrenkėiš rankos 
tuos užrašus ir patsai And­
riejevas pargriuvo. Nors teko 
jam kelios dešimts šruotų, te- 
čiaus apie 2 savaiti išgulėjęs 
Senapilėje ligonbutyje pas­
veiko. Užrašai-gi pražuvo ir 
niekas jų nesurado, kartu su 
jais prapuolė ir visos kal­
tės, kurias buvo Andrieje­
vas girioje suradęs. Kas šovė, 
ikišiol neužinota.

Kiti plepa, buk Suvalkų 
general-gubei natorius uždė- 
siąs ant gminos kelis šimtus 
rublių pabaudos, jei kaltinin­
kai nebusią su j ieškoti. Mat, 
valdžiai nors ir tokiu budu 
gerai yra pasipelnyti.

Dar prieš tai vėl nežinomi 
vyrai mirtinai nušovė apie 
Višako Rudą girios „abiešči- 
ką” Šiugždą, kuris žiemą 
buvo pašovęs Janaucką; iš to 
šitas paskiaus ir pasimirė Kal­
varijos kalėjime. Policija su 
tardytoju buvo paėmę dėlei 
Siugždos užmušimo keliatą vy­
rukų, bet turėjo paleisti, nes 
jie aiškai parodė, jogei atsiti­
kus Šiugždai tai nelaimei jie 
visi buvo visai kitoje vietoje. 
Taigi kaltininko ir čia neran­
da.

Bet kam general guberna­
torius? Jam toksai dalykas 
greitai išrišamas. Braukšt ir 
uždėjo ant visos Antanavo 
gminos 500 rublių pabaudos 
už tai, kad toje gminoje už­
mušė valdžios tarną. Sako, 
kad jei neišduosią Antanavo 
gminos gyventojai užmušėjo, 
tai dar gausią kitus 500 rub­
lių pabaudos užmokėti. Mat, 
kaip mųsų valdžia verste ver­
čia raųsų gyventojus šnipais ir 
išdavikais likti. Monopo­
liai po pereitų metų lino- 
sybių dienų, daugelyje vietų 
revoliucijonėrių išdaužomi, 
buvo beveik perdėm kaimuose 
uždarinėti pačios valdžios. Ži­
noma, kad iš uždaryto mono­
polio valdžia vien-tik pragaiš­
ties turėjo, nes reikėjo ir mo­
nopolio pardavėją ir butą lai­
kyti. Nepatiko tat valdžiai. 
Dabar vėl pradeda atidarinėti 
monopolius. Kad jie tvirčiaus 
stovėtų pristatė po 2 „šmeke- 
riu” sergėtų. Rodėsi, vėl vis- 
kas po senovei turėjo virsti. 
Bet,, ne teip stojas, kaip žmo­
gus dūmoja”. Štai iš Šunskų 
monopolio per 3 savaites su­
rinkta tik apie 10 rublių, 
Budkos (Gudelių) gminoje 

• žmonės padarė nutarimą, kad 
1 per šventes visokios gėrimo 

vietos butų uždarytos. Ketur­
valakiuose patįs gyventojai 
sergsti, kad niekas neimtų iš 

i monopolio degtinės. Kas ne­
klauso, gauna po 16 „rapnin- 
kų skersai nugarą. Daužyti 
monopolių nedaužo, bet ir 
gert karališkos degtinės ne 
labai kas begeria. Tik Liud­
vinave tegirtuokliaują po se- 
novęs! „L.U.”

d.

Viena iš didžiausiųjų nelai­
me, kokios atsitiko iki šiam 
laikui, buvo itališko laivo Si- 
vio nuskendimas šalę Palos 
pussalio. Tasai laivas ant sa­
vo denio vežė sykiu su savo 
įgula (garnizonu) apie 900 
ypatų. Jis apleido Genui’o 
uostą rugpiučio 2d. ir nusida­
vė Buenos Ayres linkui. Į te­
nai važiavo visi italų išeiviai. 
Pakeliui kapitonas sustojo 
Barcelonoje, o paskui norėda­
mas sutrumpyti sau kelią, lei­
dosi per labai paojingą pilną 
povandeninių uolų kelią. Tas 
kelio sutrumpinimas buvo 
priežasčia katastrofos, kuri at­
sitiko šiomis dienomis apie 5 
valandą po pietų. Kuomet 
laivas ėjo su visa garo pajėga, 
nežiūrint į paojingą kelią, 
staiga davėsi girdėties baisus 
trenksmas ir laivas pradėjo 
pamažu skėsti. To, kas ten da­
rėsi, žmogaus plunksna ne­
įstengia aprašyti. Ant laivo 
denio išbėgo ištisa persigan­
dusių žmonių, vaikų ir moterų 
minia. Jie, matydami, kad ne­
turi iš niekur jokios pagelbos, 
kuomet jų laivas skendo, pra­
dėjo visi šokti į jūres. Likosi 
tuojaus nuleista keli pagelbi- 
niai liuoteliai ir kapitonas su 
kai-kuriais oficieriais diriga­
vo pagelbine veikme, te­
čiaus jie buvo persilpni. Ita­
lai, kurie buvo ant laivo, su 
peiliais metėsi ant tų, kurie 
buvo luoteliuose, arba apsirė­
dę į pagelbines juostas ir be 
jokios mielaširdystės skerdė, 
norėdami tokiu budu savo gy­
vybę išgelbėti. Vienoje valan­
dėlėje denis ir luoteliai buvo 
pilni sužeistųjų arba mirštan­
čiųjų žmonių. Ant laivo, ku­
ris su kiekvieną minuta vis 
slinko gilyn, žmonės kovojo, 
tarp savęs su nematomu pašė­
limui, skersdami ir žudydami 
vienas kitą. Staiga davėsi gir­
dėties revolverio šūvis. Tai 
laivo kapitonas, matydamas 
baisiąją katastrofą, kuri pasi­
darė iš jo priežasties, revolve­
rio kulipka suskaldė sau gal­
vą. Tas buvo abelno sumiši­
mo ir žudynės ženklu. Niekas 
jau nevaldė pagelbine akcija. 
Kas buvo tvirtesniu ir turėjo 
rankose peilį, tas įsiskverbė į 
luotelį, arba aplaike pagelbi 
nę juostą.

Tuomtarpu prie katastrofos 
vietos priplaukė pakraščių 
žvejai, kurie užtėmijo katas­
trofą. Tie žmonės su negirdė­
tu drąsumu ir narsumu pradė­
jo gelbėti plaukiojančius ir 
skęstančius žmonęs, ištraukda­
mi už rankų arba už plaukų 
į savo silpnas valteles. Dau­
gelis ir tų valtelių apsiversda­
vo ir bangose žūdavo ir tie, 
kurie gelbėjo ir tie, kurie mel­
dė pagelbos. Praslinkus kelio­
likai minutų po atsitikimui 
laivas plyšo pusiau ir nusken­
do jūrių gelmėse. Šeši šimtai 
ypatų likosi išgelbėta. Tarpe 
pražuvusiųjų yra San Pedro 
vyskupas ir kokis tai vienuo­
lis. Teipogi nuskendo garsi iš- 
panų giedorė Lola Milanes. 
Austrijos konsulis, važiuojan­
tis į Braziliją, šoko į vandenį 
ir įstengė priplaukti prie kraš­
to.

Visos katastrofos priežaščia 
buvo italai, kurie be jokios 
mielaširdystes smeigė peiliais 
visus tuos, kurie stovėjo jiems 
ant kelio.. Per tai jie pagimdė 
sumišimą, kuris padidino ka­
tastrofos rybas.

Tokia katastrofa jau seniai 
' buvo.
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16 k. Rokaus m.
17 p. Mirono
18 s. Agapito
19 N. Donataus
20 p. Bernardo
21 u. Pranciazkoe
22 s. Timotejaua ir Zimfor.

Atmainos menulio.
Priešpilnis 1 d.
Pilnatis 7 d.
Delčia 15 d.
Jaunas d.

Peržvalga.
„Lietuvos 
redakcija, 
ji prisi -

savo skai-

kiekvienas 
turėsiąs po

*

ra 
eiti

Trisdešimtame 
Ūkininke” num. 
praneša kad 
taikydama prie
tytojų reikalų, nuo šio laiko 
ketina leisti „Lietuvos Ūki­
ninką” ne kartą, bet du karti, 
per sąvaite: trečiadieniais (se- 
vedomis) ir šeštadieniais (su- 
batomis). Laikraščio kaina 
liksianti ta pati, 
laikraščio numeris 
8 puslapius.

* *
„Vilniaus Žinios” praneša, 

kad Panevėžyje tveriasi dra­
mos — muzikos — dainavimo 
lietuvių draugija. Įstatymai 
sumanyta ant „Vinians Kan­
klių” pavydžio su kai-kurio­
mis permainomis, lygstančio- 
mis naujoms apie draugijas ir 
sąjungais laikinėms taisyklėms 
ir išsiųsta Kauno gubernato­
riui registracijos tikslui. Ta­
riamai draugijai įsikurius bu­
siąs pakakintas ir viešybos su­
sidraugavimo (kliubo) jau 
rengiamas reikalas.

* **
Liepos 22 dieną Kauno gu­

bernijos pavietose buvo rinki­
mai iš sodiečių tarpo į tvarko­
mąsias žemės komisijas. Iš 12 
Panevėžio pavieto valsčių rin­
kimai buvo atlikti tik 6 valš- 
čiuose; į 3 sodiečių atstovi 
rinkimus atėjo 5 kandidatai, 
kurie nuo rinkimų atsisakė, 
laikydami save neįgaliotais 
rinkti atstovus į komisijas vi­
so pavieto sodiečių vardu. 
Kauno gubernatorius prašo 
vyriausybės, kad paskirtų 28,- 
000 rublius pavietinių tvarko­
mųjų žemės komisijų užlaiky 
mui per 1907 metus.

* * *
„Vienybė Lietuvninkų’ 

šo, kad Brukline pradės 
naujas lietuviškas laikraštis, 
kuris bus pirmeiviškos pakrai­
pos, po vardu „P a s a u 1 ė ”.

* * *
Kai-kurie Amerikos laik­

raščiai rašo, kad Rusijos ko­
munikacijos ministeris Buda­
pešte užsakė carui Mikei ant- 
ramjam apšarvuotą automobi­
lių, talpinantį savyje mažą 
svetainę, miegamąjį ir valgo 
mąjį kambariukus. Tas auto­
mobilius kainuos apie 30,000 
dol. ir važiuos su smagumu 
90 mil. per valandą. Tokis ca- 
to sugalvojimas yra vienu iš 
„protingiausiųjų” jo viešpata­
vime sumanymu. Laike jo iš 
Rusijos pabėgimo minėtas au­
tomobilius gali atnešti jam 
„didelę” naudą.

* * *
„Lietuvos Ūkininke” yra ra­

šoma, kad Panevėžyje Katali­
kiškoji Labdarybės Draugija 
buvo sumanyta įkurti dar per­
nai metais rudenop, bet vyriau­
sybės yra leista tik šįmet kovo 
mėnesį. Tai draugijai visų- 
pirma rūpėsią „išnaikyti elge­
tų kalėdojimą po miesto ir 
sodžių kiemus”, kitaip sakant, 
tos draugijos bus rūpestis su­
šelpti neturtėlius ir pavargė­
lius, kad jiems nebereiktų 
vaikščioti pakiemiais ir duo­
nos iš žmonių prašinėti. Taigi 
toji draugija yra sumaniusi 
įtaisyti paaugusiems žmonėms 
„prieglaudos” namus, ma­
žiems gi našlaičiams — „prie­
globos” namus, kur bus pri­
imami, auklėjami ir mokomi 
nuo 4 ligi 14 metų vaikai.

„Tikrieji” tos draugijos 
žmonės įmoka kas metai po 3 
rub.; galima duoti ir nepini- 
gais — grūdais, drabužiais, 
valgymais ir 1.1. Tie, kurie

, Nuolat reikia rūpinties apie 
tyrą, gryna kambarių orą, nes 
tai yra svarbiausiu daiktu mų 
sų gyvenime; sugedęs kamba-

i rio oras išaukia užnuodijimą, 
kurs, išlėto augdamas, nebūna 

' iš sykio patėmyjamas, kol ne­
išeina aikštėn baisios jo pasek- 
nės, kaip tai nesveikumas, 
nervų nusilpnėjimas, nervišku­
mas, didelis piktumas, „hypo- 
chondrija” ir „histerija”.

Sugedusiame ore genda 
teip-pat ir žmogus. Kūnas ir 
protas jo susilpsta ir sustings­
ta. Užtat męs privalome ne­
užmiršti ypatingai žiemą apie 
atnaujinimą oro musų gyveni­
muose (butuose) labjausia 
dėlto, kad męs ačių šalčiams 
akliai juos uždarome, o net 
apsirūpiname dvejais langais 
ir dvejomis durimis. Be to žie­
mos laiku genda oras kamba­
riuose iš priežasties tankaus 
pečių kurinimo ir ilgo varto­
jimo manytosios šviesos.

Nesykį buvo atkreipiama 
atyda į tą, kad angliarugštis, 
kaipo lengvesnis už atmosferos 
orą, krinta žemyn ir tik tuo 
met žmogus ją įkvėpuoja, kuo­
met jis sluogsniais pasikelia 
ant IĮ metro augščio (atstu­
mas burnos suaugusio vyro 
nuo aslos). Iš priežasties šilu­
mos kambaryje angliarugštis, 
teip-pat kad ir kiti gazai, su­
tekantieji orą, žymiai išsipu­
čia (išsikečia), darosi per tai 
lengvesniaiais, susimaišo su iš- 
kvėpavimais vandens garais ir 
kilsta augštyn.

Roskoe (Roskoje), tyrinėda­
mas orą teatre, atrado 2,6 
tūkstantinių (dalių anglia­
rūgšties ant „partero”, ant ga- 
lerijų-gi 2 tūkstantini dali, o 
Pettenkofferis rado pravėdin­
toje svetainėje ant IĮ deci­
metro augščiau aslos 0,38 
tūkstantinės dalįs angliarūg­
šties, palubėje ant atstumo 6 
decymetrų — 0,71 tūkstantine 
dalį.

Buvo nurodama teip-pat 
ant faktu patvirtintų svarbių 
ligienistų, kad oras gyveni­
muose yra nuolat atnaujina­
mas oru, įplaukiančiu iš lau- 
jo, nežiūrint net į labai akliai 
uždaromas duris ir langus. 
Todėl kam-gi reikalinga ko­
dą ten ypatinga ventiliacija 
ir kambario šilumos gaišini­
mas? Teip, bet iš kūrimąsi 
:as oras, įeinantis į gyveni­
mus? Ar tai tikrai šviežias, 
grynas oras iš lauko?

Privesti yra tikri patyrimai, 
<ad per plytų sieną ant ert­
mės vieno ketvirtainio metro 
oereina per valanda vos | lit­
ro dalis oro, ir tai prie skirtu­
mo temperatūros tarp lauko ir 
vidaus, siekiančio 30 laipsnių, 
irie mažesnių-gi skirtumų oro 
plaukimas esti dar mažesnis.

Nedaugei teip-pat oro gali 
.eiti per gerai užtaisytus lan- ' 
gus ir duris. Už tai gi didžio­
ji oro dalis įeina į kambarius 
įer medines neakliai padary- 
as aslas ir lubas, ypač kuo­
met po asla yra šaltas kamba­
rys, ką teip-pat gerai atjaučia­
me kojomis, į kurias mums 1 
„pučia”. Po mųsų gyvenimų 
aslų išlėto nugula daugybė 
dulkių ir nesvarumų, o šitas i 
nešvarumas kasmets pasidau-

įmoka per metus mažiau, kaip 
3 r., vadinasi darugijos šelpė- 
jais; tiegi, kur vienu kartu 
įneša pinigais arba kitokiais 
daiktais ne mažiau, kaip 100 
rubl., arba daug darbuojasi 
draugijai, vadinasi garbės 
žmonėms. Ligi šio laiko drau­
gija turi turto jau 5.560r. 21k. 
Iš tų pinigų yra nupirkta 
dvieji namai Smėliuose už 
5.000r. ir plotas žemės už 
760r.; už žemę pinigai reiksią 
sumokėti kitmet Šv. Jurgio 
dieną. Tuo tarpu kasoje yra 
723r. Prieglaudos namuose 
dabar yra 85 žmonės: 71 mo­
teris ir vyrų; prieglobos-gi 
namuose laikoma 17 vaikų. 
Panevėžio apylenkėje dabar, 
sako, kaip ir visai išnykę elge­
tos ir išmintingieji žmonės tuo 
darbu didžiai džiaugiąsis.

Ar reikalingas yra tyras 
oras kambaruose?

i gina, čia įsivyruoja įvairios 
rųšies rūgimai ir puviniai, o 
prilaikančia juos medega yra 

i vanduo vartojamas aslų maz- 
i gojimui ir įvairių vabalų įs- 

matos. Oras pereinantis per 
i tokią aslą, žymiai susiteršia ir 

nelabai gali atnaujinti mųsų 
gyvenimą (butą).

Todėl pasilieka mums tiktai 
; atidarinėjimas durų ir langų. 
; K ai-kurie atidaro šitame at- 
t vėjije tiktai viršutines dalis, 
• idant sugedusį orą, esantį pa- 
, lubėje permainyti ant šviežio; 
i tečiaus nepatariame šito prisi­

laikyti, nes šitas oras, esantis 
augštai (palubėje) greitai išei­
na, o kambarys perdaug užsi- 
šaldo, be to įeinantis šaltas 
oras užšaldo vidurį oro sluog- 
snį, užturintį dar šūvyje an- 
gliarugštį, o pertai tas sluog­
ams krinta žemyn. Langams 
užsidarius, šiluma išeinantį iš 
pečių, lygiai kaip ir oras, įei­
nantis per aslą, išsipučia ir vėl 
pasikelia lig suaugusio žmo­
gaus burnos.

Idant atsakančiai išvėdinti 
savo butus, reikia plačiai »ir 
ant ilgesnio laiko atidarynėti 
visi Įaugai ir durįs, įšaukiant 
tokiu budu stiprų vėjo trauki­
mą arba perputimą. Dėl jo 
padidinimo galime dar mojuoti 
ore nosinėmis ar rankšhiočiais, 
arba greitai varstyti duris. Pa 
šaliuimui-gi durių beldėsio at­
sistojame prieš jas ir stumdo­
me jas nuo rankos į ranką. 
Tokiu budu išvarome sugedu­
sį orą iš visų kampų, užkam­
piu, iš po baldų ir užvaduoja­
me jį šviežiu iš lauko.

Vienu sykiu drauge su su­
gedusiais gazais išeina teip-pat 
ir įvairios bakterijos, išauken- 
čios ligas. Bakterijos, nesant 
jokiam oro judėjimui, nugula 
drauge su dulkėmis ant aslos. 
Jeigu tiktai atidarome langus 
ir tuo neišaukiame jokio vėjo 
tai bakterijos nepasikelia 
augštyn, bet jeigu yra vėjo 
traukimas, tai sukelia jas ir 
išpukšto laukan.

Aprašytas augščiaus pravė­
dinimo būdas nesitęsia per­
daug ilgai, o pertai ir butas 
perdaug neužsišaldo, o langus 
uždarius kambario temperatu 
ra vėl išnaujo pasikelia ačiū 
kaštam krosniui.

Žali augalai lygiai priside­
da prie atnaujinimo oro bu 
tuose. Šitame atvejyje geriau­
siais yra lapuoti augalai, o ne 
žydantieji ir ne su stipru 
kvapsniu. Naudingas augalų 
veikimas atsibuna tiktai dieną 
(naktį-gi yra kenksmingas), o 
apreiškia tuo, kad žali lapai 
suvartoja kenksmingą žmogui 
angliarugštį, o atiduoda iš sa­
vęs eksigeną (rugščiadarį) teip 
būtinai reikalinga žmogui ir 
gyvuliams. Labjausia kamba­
rių augalai atnaujina vėlę ir 
papuošia butą, suteikdami aš­
trios žiemos laiku atsiminimą 
apie vasarą ir pailsį tarp lau­
kų ir miškų. A. V.

IŠ AMERIKOS.

Negirdčta kaitra.
Los Angeles, Cal. Inyw’o 

paviete kur atsiranda aukso 
kastynės viešpatauja baisi 
kaitra. Nuo saulės spindulių 
žmonės miršta kastinėse, kaip 
musės. Ilallarat apielinkėje 
vidudienyje termometras rodo 
135 laipsnius šilumos. Kaimi- 
niškame tyrlaukyje termomet­
ras pasikėlė net iki 160 laips­
nių.

Darbininkų trūksta.
Minneapolis, ' Minn. Rū­

pestingame padėjime atsiran­
da farmeriai šiose valsčiuose: 
Minnesota, lova ir abejuose 
Dakotuose. Beveik nėra kam 
valyti javus. Šįmet tuose raiš­
čiuose labai gerai užderėjo ja­
vai. Farmeriai reikalauja apie 
15,000 darbininkų. Jie pasi­
rengę yra mokėti nuo 1d. 75c. 
iki 3 dol. ant dienos, neskai­
tant užlaikymo, o nežiūrint į 
tai, jiems sunkų yra gauti 
žmonės prie darbo.

110 metinė senutė.
Pittsburg, Pa. čionai tu­

la ponia Karolina Betting ap­
vaikščiojo 110 metines savo

gimimo sukaktuves, ant kurių 
apart 72 anūkų atvyko teip 
pat apie 300 senutės pažįsta­
mų ir gimimų. Sulyg p. Ret­
ting noro, kiekvienas svečias 
turėjo užmokėti 10c. įėjimo, 
o surinktieji pinigai likosi ati 
duoti į senu moterų prieglau­
dos namus, kokie atsiranda 
Wilkinsburgo apielinkėje ir 
apie kuriuos toji senutė jau 
nuo kelių metų rūpinosi. Ne- 

į tai senutė nuo 
nemato,

tame pačiame laike likosi iš 
vandenio ištraukta ant ežero 
kranto priešai Van Buren 
gatvės. Ant užklausimo apie 
patžudystės priežastį ji nieko 
užtikrinančio nepasakė. Pa­
aiškino tiktai, kad ji yra labai 
susirupinus. Ji norėjo palikti 
nubudime vyrą ir vienatinį sa­
vo kūdikį.

Kūdikio lavovėlis.
Chicago, III. Čionai pa­

starame laike jauna juoduke 
pabarškino į tūlo gydytojaus 
butą ant State gatvės po num. 
32. Išėjo gydytojas ir nuo 
juodukės priėmė rankinį krep­
šiuką. Manydamas, kad jam 
priunte iš skalbimo drabužius, 
padėjo-krepšį ant stalo ir už­
siėmė savo darbu. Prieš gu­
lant paėmė krepšiuką ir ir nu­
ėjo į miegamąjį kambarį. Vie­
toje drabužių jame atrado 
naujai užgimusį kūdikį. Tuo- 
jaus nusidavė į policija ir pra­
nešė jai apie atsitikusį dalyką. 
Policistai tuojaus ėmėsi jieš- 
koti ir greitu laiku surado 
juodukę, kuri ant policijos už­
klausimo labai ramiai atsakė, 
kad kokia tai ponia paliepė 
jai nunešti tą siuntinį gydy­
tojų Milleriui. Gydytojų pa­
tyrimai parodė, kad norma- 
liškai gimęs kūdikis iš bado 
pasimirė.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Rugpiučio4 

dieną, 7 valandą ryto, pas 
Pennsylvanijos No. 5 kasyk 
los parakinę ištiko didelis lie­
tuvių su italais mušis. Susi­
rinkus daugybe1 žmonių gauti 
parako į kasyklas ir rašytojui 
susivėlinus, žmonės pradėjo 
prie raštinės labai grūsties,

> žiūrint 
keliu metų jau

i vienok ant savo iškilmės sy­
kiu su kitais šoko kadrilių.

! Kiekvienas, kuris ėmė daly- 
vumą kadrilyje, turėjo nema­
žiau kaip 78 metus.

Padorus atradėjas.
Viename Cincinato viešbu­

tyje tūlas vaisbos agentas Geo. 
Mitchell atrado pinigų kapšį, 
kuriame buvo 100 tūkstančių 
dol. Nežinodamas, prie ko tie 
pinigai priguli, jisai atidavė 
juos viešbučio savininkui. Už 
valandos laiko atvyko ir tų 
pinigų savininkas, kuriuomi 
buvo tūlas Frank Gard, Den­
ver© auglio kastynės savinin­
kas. Padorus atradėjas aplai- 
kė nuo Gardo 10 tūkstančių 
dol. „ant atminties”

Juokingas atsitikimas.
Crawfordsville, Ind. Tū­

las Fay Henry, Wabach kole­
gijos mokinys, kuris dirbo 
dyklaikio meta vietinėje deg­
tukų dirbtuvėje, turėjo gana 
graudžiai juokinga atsitikimą. 
Mat jis, nepagalvojęs kas iš to 
išeis, įsidėjo į kelnių delmoną 
šmotą fosforo, kur tas ėmė 
degti ir svilinti jam šlaunį. 
Jis norėjo išmesti jį laukan, 
bet jau negalėjo, todėl greitai 
griebėsi numesti nuo savęs 
kelnes ir tuomi išvaikė apie 
50 merginų, kurios buvo tor kad tik katram pirma užimti 
atsitikimo liudininkėmis.

Žudymas iš bado
New York, N. Y. Čionai 

tūlas John Carle, gatvimis 
vaikėžas, neturintys jokios 
prieglaudos, iš užpakalio me­
tėsi ant vieno agento, einan­
čiojo 23 gatve, tūlo Wiliamo 
Pearsono ir su peiliu sunkiai 
sužeidė Buvo tas vidudienyje 
ir gatvėmis ėjo daugelis pra­
eivių. Kuomet sužeistasis par 
krito, Carle pradėjo perkrati­
nėti jojo delmonus. Keliolika 
praeivių pribėgo prie užmušė­
jo. Jisai mėtėsi bėgti, bet tru­
putį pabėgėjęs sustojo ir, ati­
duodamas policistui nulaužtą­
jį peilį, tarė: „Štai yra viskas 
kas nuo jo pasiliko!” Paskui 
ji davėsi savęs suareštuoti. 
Likusis nulaužtojo peilio ga­
las kišoje nęlaimingosios 
aukos pečiuose. Piktadaris 
prisipažino policistui, kad jis 
jau penkta diena kaip nieko 
nevalgęs; peilį jis pavogė nuo 
vežimo ant turgavietės, o kaip 
tik jisai paėmė jį į rankas, 
tuojaus į galvą atėjo mintis, 
kad ant ko-nors užpulti ii' 
apgrobti — o paskui nors vie­
ną sykį savo gyvenime iki so­
čiai privalgyti.... Suareštuo­
tąjį atidavė į Bellerno ligon- 
būtį,idant ištirti, ar jis tik ne­
są puspročiu.

Kūdikis paaukautas antdar- 
bininku gerovės.

Chicago, III. Čionai tūlas 
žmogus Harry G. Creel paau­
kavo sovo kūdikį ant darbi­
ninkų labo, paimdamas prisie- 
ką bažnyčioje, kad jisai išau- 
gys sūnų, kuris darbuosis dė­
lei darbininkų gerovės, kad 
gelbėti juos iš tamsybės ir 
vargo. Kaip užaugs kūdikis 
tik tada galima bus pasi­
džiaugt jo gerais darbais, da­
bar reikia linksminties, kadto- 
kių tėvų randasi, kurie kūdi­
kius savo prižada išauginti už­
tarėjais ir gelbėtojais darbi­
ninkų.

Apkarto gyvenimas.
Chicago, III. Šiomis die­

nomis dvi puikiai pasipuošiusi 
moteri puolėsi į ežerą su tuo­
mi tikslu, idant papildyti pat- 
žudystę. Viena iš jų įkrito į 
vandenį Ogdeno darže (parke) 
Jos kūno dar ligšiol nesurado. 
Sulyg liudininkų aprašimo, ji 
buvo dar gana jauna ir pui­
kiai pasirėdžius. Kita moterė.

vietą. Staiga iš itali jonų pu­
sės pasirodė grūmojimai, nes 
jie yra papratę su peliukais 
skersties. Rodymas peilukų 
lietuviams labai nepatiko. 
Prasidėjo mušis. Du italu be 
jausmų kokią valandą gulėjo 
ant mūšio lauko. Vėliaus jie­
du likosi nugabenti į ligonbū­
tį. Tulą lietuvį Smelstorį ita­
lai su peiliu perdūrė. Bet Ii- 
gonbučio gydytojai išrado, 
kad žaizda yra nepavojinga, 
kadangi per šonkaulius nega 
Įėjo perdurti.. Kruvinų iš 
abiejų pusių radosi daugybė. 
Nekurie išbėgiojo, neidami nė 
į kasyklas. Vienok po neku­
riam laikui atpiškėjo policija, 
idant ištirti visą tą dalyką. 
Bus areštų, bus ir kaštų. Nors 
tas darbas nepagirtinas, vienok 
matosi, kad italijonai turi di­
desnę vienybę, negu lietuviai.

Liepos 29 dieną Armoro 
svetainėje atsibuvo prakalbos, 
parengtos per neseniai atvyku­
sį iš Lietuvos p. Žagarą. Jisai 
daugiausia kalbėjo apie da­
bartinę Lietuvos ir Rusijos re 
voliuciją. Teipogi buvo kal­
bėtojų \ iš Scrantono, iš Pitts- 
tono apielinkės ir iš kitur. Lai­
ke prakalbų susirinkusiųjų 
lietuvių būrelis užsilaikė pa­
girtinai. Likosi sumesta 7 do­
leriai sušelpimui Lietuvos ko­
votojų už laisvę.

Liepos 31 dieną ant Duryea 
geležinkelio surado tūlo lie­
tuvio Kupsto lavoną. Bet vė­
liaus pasirodė, kad minėtas K. 
buvo jau negyvas padėtas ant 
gelžkelio. Nors trūkis ir nu­
kirto jam abi koji, vienok 
kraujo mažai radosi, kadangi 
kaip nekurie mena, tuomet jis 
buvo jau sustingęs. Dėlei išty­
rimo likosi paimtas jojo svai­
nis (švogeris), su kuriuomi jis 
tą dieną vaikščiojo ir gėravo.

J—is.

Didžiausieji pasaulėje 
daiktai-

Didžiausias ant žemės uni­
versitetas atsiranda m. Kair, 
Egipte, jame mokinasi 11.000 
studentų — muzulmonų. Did­
žiausias pasaulėje daržas 
'parkas) yra Tivoli, Kopenha­
gos mieste; jis apima 4.220 
akrų žemės ir upe padalytas 

dvi dali. Amerikoje-gi did­
žiausias daržas yra Fairmont 
Park, Philadelphijoje, turintis 

3.740 akrų žemės. Didžiausia 
degtukų dirbtuvė atsiranda 
m. Tidaliolme, Žuvėdijoj, 
dirbtuvėje dirba su virš 1.200 
darbininkų ir per dieną pada­
ro 900.000 dėžiukių su degtu­
kais; per metus sunaudoja 
600.000 kubiškų pėdų medžio, 
250.000 svarų popierio, 40 000 
svarų miltų, dėžiukių suklija- 
vimui. Ilgiausiu ant žemės tu­
neliu yra Gottardo tunelis, 
Šveicarijoj, kuris turi 10 kilo­
metrus ilgio, 26 ir pusė pločio, 
o 20 pėdų augščio. Didžiau 
siaja biblioteka (knygynu) 
yra Biblioteque Nationale, 
Paryžiuje, uždėta Liudviko 
XVI; ji savyje užlaiko 400.- 
000 tonų knygų, 600.000 bro­
šiūrų. 175.000 manuskriptų, 
300,000 atlasų ir žemlapių, 
150.000 medalių ir monetų 
(pinigų); namai, kuriame mi­
nėta biblioteka telpa turi il­
gio 54 pėdas ir pločio 13 pė­
dų. Chinų mūras yra ilgiau­
siu pasaulėje mūrų; jis trau­
kiasi per kalnus, pakalnes, 
upes ir turi ilgio 1250 angliš­
kų mylių, augščio 20 pėdų, 
storumo apačioje 25 pėdas, 
ant pat viršaus 15 pėdų. Did- 
žiausiausias suris buvo pa­
dirbtas sunkumo 22.000 svarų; 
aplinkui kurio turėjo ilgio 25 
pėdas, o storumo 6 pėdas; jį 
padirbo ūkiškai parodai Onta­
rio, Amerikoje; jam pieno rei­
kėjo nuo 110.000 karvių. Did­
žiausias duonos kepalas buvo 
iškeptas pora metų atgalios m. 
Londone; kepalas turėjo 12 
pėdų ilgio, o 2 pėdi storumo. 
Maskvoje atsiranda didžiau­
sias pasaulėje varpas; jis guli 
Kremliuje; varpas turi augščio 
21 pėdą o aplinkui turi 68 pė­
das; sveria 443.700 svarų; jis 
turbūt ant vietos buvo ir nu 
lietas, jis maskoliškai vadinas 
„car-kolokol”.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Vidurinėje Japonijoje 
užstojo milžiniški vandens iš 
upių išsiliejimai. Gelžkelio 
komunikacija likosi pertrauk­
tą. Daug pražuvo žmonių. 
Vanduo padarė milijonus dol. 
nuostolio. Matsomoto apielin­
kėje užlieta 4,000 trobų. Va­
rio kastynės teipogi atsiranda 
po vandeniu.

— Durnos atstovai, sugrįžę 
į savo namus, norėjo sušaukti 
susirinkimą ir žmonėms ap­
reikšti apie savo darbus du­
rnoje, bet general-gubernato- 
rius apreiškė, kad nedaleis lai­
kyti susirinkimo, kad nė kito­
kiu budu neduos pranešti rin­
kėjams apiedumos darbus.

— Samaros gubernatorius, 
Rusijoje, likosi šiomis dieno­
mis užmuštas. . Pasikėsintojas 
metė į jį bombą, kuri sprogo 
po pačiu jo vežimu. Guberna- 
riaus kūnas tapo ant šmočiuku 
sudraskytas. Pasikėsinimo pa- 
pildytojas davėsi savęs suareš­
tuoti be jokio pasipriešinimo. 
Kuomet ji aieštavo, jis ramiai 
atsakė: „Visiems budeliams 
bus tokis likimas”.

— Išpanijos valdžia dabar 
tyrinėja laivo Sivio katastrofą, 
kurioje pražuvo apie 300 italų 
išeivių. Šiuolaikiniai ištyri­
mai parodė, kad jeigu kapito­
nas ir oficieriai butų suorgani­
zavę pagelbos akciją, tai visi 
keleiviai galėjo būti išgelbėti. 
Apart to visa laivo įgula me­
tėsi į pagelbinius luotelius, 
palikdama ant skęstančiojo 
laivo visus keleivius. Tokis 
įgulos pasielgimas ir buvo ka­
tastrofos priežaščia.

— Slapta Amerikos polici­
ja pranešė Italijos valdžiai, 
kad keli labai paojingi anar­
chistai apleido Jungtinius 
Valščius ir nusidavė į Italiją. 
Iš tos priežasties visi laivai, 
atvykusieji iš Amerikos į Ita­
lijos uostus, yra nuodugniai 
peržiuromi.

— Kariškasis Japonijos lai­
vas Mikasa, kuris nuskendo iš 
priežasties torpedos sprogimo, 
po ilgų mėginimų likosi iš­
trauktas į viršų ir nugabentas 
į laivų dirbtuvę dėl pataisymo. 
Minėto laivo išėmimas apsiėjo 
apie 100 tūkstančių dol.

— Iš Peterburgo praneša, 
kad ant Pobiedonoscevo gyvy­
bės likosi padarytas pasikėsi- 
mas. Jojo raštinėje ištiko 
bombos sprogimas tuomet, ka­
da Pobiedonoscevas buvo ki­
tame kambaryje. Jis pasiliko 
dar gyvas, tečiaus teip labai 
nusilpo, kad net „jo šventeny­
be” apsirgo.

— Trūkstant policistų, kai- 
kuriuos Peterburgo miesto po- 
licistus pakvietė pildyti pa­
reigas į miesto pskraščius. Vi­
si jie apginkluoti šautuvais, 
bet be patronų, kadangi nė 
vienas iš jų nemoką šaudyti.

— Vidaus dalykų ministeris 
nutarė žemsargių skaičių len­
kų karalystėje padidinti 2,023 
žmonėmis, jų oficierių skai­
čius busiąs padidintas 25 žmo­
nėmis.

— Vyriausioji spaudos da­
lykų valdyba nutarė sustab­
dyti dienraščius: „Echo” 
„Misi”, „Krestijanskij Depu- 
tat”, „Obrio”, „Sovremennaje 
Žizn”, „XX Viek” ir „Siever- 
naja Rosija’b

— Rygoje, kuomet 500 re­
voliucionierių paslaptai laikė 
savo susirinkimą, dragūnai ap­
supo tą namą ir visus suarešta­
vo.

— Ant Kaukazo tikra anar­
chija. Tiflise urėdnikai atsisa­
ko nuo vietų pulkais. Plėši­
kai viduryj dienos mieste plė­
šia namus ir sąkrovas. Plėši­
kai renka nuo žmonių mokes­
čius savo naudai. Erivane ir 
Šušoj vėl užgimė mūšiai tarp 
totorių ir armėnų.

— Prie didesnės rųšies ne­
laimių, kokios, atsitinka Rusi­
joje iš priežašties caro valdžios 
politikos, dabar prisijungė ir 
cholera, kuri išsiplatino pieti­
nėje Rusijoje ir prislinko jau 
prie Baltstogės. Šitame atsiti­
kime visa kaltybė krinta ant 
valdžios, kuri bijodama revo 
liucionieriškų suokalbių, ne­
leidžia jokių gydytojų susiva­
žiavimų, ant kurių gydytojai 
galėtų nuspręsti geresnį su 
cholera kovojimo būdą.

— Iš Chinų pareina labai 
neramios žinios. Milžiniškas 
Honau provincijos pasikėlimas 
išsiplatino ir ant kitų provin­
cijų. Apie 60,000 pasikėlėlių 
yra labai gerai apsiginklavę. 
Jie apsupo Hsičang miestelį ir 
po neilgam mušiui apėmė. 
Šimtai ypatų pražuvo. Išpra- 
džių susitverė paprasti užmu­
šėjų būriai, vėliaus susiorga­
nizavo pasikėlėliai ir pradėjo 
išdavinėti mirties ištarmes ant 
uredninkų, užpuolė ant kata­
likiškų ir protestoniškų misio­
nierių ir abelnai platino visur 
baimę.

— Amerikoniškas pulki­
ninkas Cody, žinomas po var­
du Buffalo Bill, atvyko į Bu-’ 
dapešto miestą, Austrijoje, 
idant čionai su savo milžiniš 
ka trupa perstatyti tas indėnų 
kovas, kokias kada tai Eu­
ropos išeiviai turėjo su indė­
nais amerikoniškuose miškuo­
se. Pastarame laike nakčia keli 
cirko indėnai ant Kerepsko 
gatvės po perstatymui pradėjo 
tampyti praeivius, kurie prie­
šai tą drąsiai užprotestavo. 
Tuomet indėnai griebė revol­
verius ir peilius ir prasidėjo 
kruvinas mušis. Pakolaik at­
bėgo policija, indėnai sužeidė 
didelį skaičių ypatų, tarpekli 
rių dvi ypati tapo mirtinai su­
žeisti. Dėlei to dalyko ištyri­
mo likosi paskirti tyrinėtojai, 
idant surasti prasikaltusius in­
dėnus.

Vietinės žinios.
— Sanitariška miesto komi­

sija pastarame laike aplankė 
Burcky ir Milan’o valgyklą 
ant Clark gatvės po num. 154. 
Virtuvėje surado daugelį su­
gedusių jų produktų, o ypač 
mėsos. Netinkanti prie val­
gymo mėsa ir kiti valgomieji 
produktai likosi sukonfiskuo- 
ti. Pasirodė kad vieta ant 
virtuvės buvo visiškai neatsa­
kanti. Ant tų valgyklos savi­
ninkų tapo uždėta pabauda ir 
privertė juos perkeisti virtuvę. 
Geistina butų, kad sanitariška 
miesto komisija aplankytų ir 
mųsų miesto dalį.

— Tūlas Robert Brown 
šiomis dienomis vaikščiodamas

ežero pakraščiais priešai 
Dempter gatvės išėmė iš van­
dens bonką, kurioje buvo se­
kančio turinio laiškas:

Marija T. — Kada tu skai­
tysi šiuos sakinius manęs jau 
nebus ant šio pasaulio.

C. U, Taylor. Nuo augštojo 
tilto.

Bonką ir laišką atradėjas 
įteikė Evastono policijai. Pa- 
licija pasirįžo atrasti lavoną.

„Augštuoju tiltu” patžudė- 
jas užvardino Linkolno daržo 
(parko) tiltą — mylimiausioji 
pametusiųjų viltį žmonių vie­
ta.

— Rugpiučio 10 dieną kri- 
minališkame teisme buvo na­
grinėjama 7 lenkų — vaikėzų 
byla; jie yra kaltinami už ap­
vogimą ir užmušimą tūlo grai­
ko Aleksandro Fordahas. Sis 
dalykas teip atsitiko Viename 
gražiame balandžio mėnesio 
šių metų rytmetyje ant Noble 
gatvės užvažiavo su savo viso­
kiais vaisiais graikas A. For­
dahas. Arklys pamažu žengė 
pirmyn, o vežimo savininkas 
visiems gyventojams ir praei­
viams garsiai skelbė apie savo 
gerąją prekę (tavorą). Septi­
ni gatviniai vaikėzai — len­
kučiai apspito graiko vežimu­
ką ir pradėjo vogti iš jo vai­
sius. Išpradžių Fordahas su­
riko ant vagilių, norėdamas 
juos išvaikyti. Bet kad vai 
kėzai jo riksmo nepaklausė, 
išsiėmė peilį ir pradėjo juomi 
grūmoti, kad užmuš kiek­
vieną, kuris tik pasidrąsįs pri­
siartinti prie jo vežimuko. 
Tąsyk vienas iš tų vaikėzų iš­
siėmė iš savo delmono revol­
verį, šovė į graiką ir aut 
vietos užmušė. Atbėgo poli­
cija ir nusivijo piktadarius, 
kurie greitu laiku likosi sua­
reštuoti. Šiose dienose jiems 
taps išduota ištarmė.

Dr. J. Kulis- pargrįžo į 
Cliicaga ir dabar vėl už­
siims praktika po senovei.

Reikalingas Stenographas 
jaunas vyras arba mergina 
prie atsakinėjimo laiškų lietu­
viškoje ir angliškoje kalbose. 
Teipgi yra reikalingas geras 
ir atsakantis vyras į ofisą. Ge­
ra užmokestis, teatsišaukia į 
„Kataliko” redakciją.

' Juokai.

Lietuviškoje alų- 
d ė j e.

Juozas: — Jonuk, kiek par­
duodi alaus kasdieną ?

Jonas: — Dvi arba tris ba- 
rilkas.

Juozas: — O kad aš tau pa­
tarčiau, tai tu ir keturęs par- 
duotumei.

Jonas: — Labai prašau pa­
sakyti mą tą patarmę.

Juozas: — Visuomet pripil- 
kie pilnus stiklus. .

Nekvailas R a u 1 a s.
— Na ką, Kaulai, tavo dė­

dė, senis Baltrus, jau pasimi­
rė ?

— Teip, tamsta, jau pasi­
mirė.

— Nu ir ką tau užrašė?
— Negalėjo nieko užrašyti, 

nes jis nemokėjo nė vieios 
raidės parašyti.

— Matai, Rauluk, kaip rei­
kalinga yra mokėti rašyti.

— O kai[>—gi! Mokysiuos 
rašyti, kad kam tai savo turtą 
užrašyti — nėra kvailio.

B a r n i n g a pati.
Pati: — Mauo vyreli, aš ta­

ve teip myliu, kad po tavo 
mirčiai, antru sykiu jau nei­
čiau už vyro.

Vyras: — Geriau eikie už 
vyro, nes tąsyk bus vienas 
žmogus, kuris apverks mano 
mirtį.

Kvailiausias gėry- 
m a s.

Kvailiausiu gėrynių yra ka­
va. Degini kavą, idant ji bu­
tų juoda ir pili pieną, idant 
butų balta; dedi į ją cikoriją, 
idant kava butų karti ir pili 
cukrų, kad butų saldi; virini 
ją, idant butų karšta ir puti į 
ją, idant butų šalta.
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Guldė P. G.
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Tąsa.

Burtininkė, arba, kaip ją nekurie va­
dina, aiškiaimatanti, ant valandėlės pa­
liovė kalbėjus ir tas žmogus, kuris užraši­
nėjo jos žodžius, teipogi nustojo dirbęs. 
Nuo lovos atsitraukė moteriškė, turinti ’ « 
ant savo rankų labai išblyškusį kūdikį. 
Kiekvienas laukė savo per ligone pašau­
kimo, f

Netrukus ji ištarė Marijos vardą. 
Marytė sudrebėjo ant to pašaukimo. Jos 
širdis pradėjo greitai mušti. Su nekuria 
baime ji'prisiartino prie burtininkės lovos. 
Pažiurėjus į Miškevyčių, ji drebančiu bal­
su labai tyliai pasakė ligonei:

— Šitoje valandėlėje aš negeidžiu 
sau nieko žinoti.

Tečiaus ligonė su didele sunkenybe 
atsakė:

— Nesibijokie, tu tik viena suprasi 
manęs visų akyvaizdoje, tu esi artymesnė, 
negu kiti, klausykie.

Burtininkė pranašavo:
— Pusmėnulis, o jame žvaigždė. Ne 

sibijokie nieko; gelbėkie jį. .. Tavo vėlė 
yra ant to paskirta, Marija, duokie mą sa­
vo delną, nes mano rankos.... — ir Ma- 
rija, iš baimės drebėdama, išpildė jos rei- 
lavimą.

Teip pasiliko per pora miliutų. Ma­
rytė tai labai balo, tai vėl parausdavo. Ji 
atydžiai žiurėjo į ligonę, tarytum viskas 
jai buvo suprantama. Pagaliaus burtinin­
kė paleido Marytės ranką, mergina atsi­
traukė.

Visi esantieji su nuosteba žiurėjo į 
tokį minties perdavimo būdą. Pirmą sykį 
jie matė tokį dalyką. Gydytojas geidė iš- 
tyrti Mariją, Eva ir pana Agota teipogi 
užsimąstė.

— Marytę — kalbėjo jai teta — 
vaikščiokie, tu labai išblyškai, ar tau nėra 
silpna? eikime ant tyro oro.

Gydytojas išėjo paskui merginas.
— Pana Marija — jis kalbėjo — ko­

dėl tamsta teip bijaisi, nes šitas tamstai 
gali kenkti ant sveikatos. Tikėkie mą 
tamsta, kad tai yra paikumas, kad toji 
burtininkė yra paprasta apgavėja ir dau­
giau nieko.

Tečiaus Marytė rūsčiai į jį pažiurėjo 
ir atsakė:

— Tamsta to nesupranti, nes netiki į 
nežemišką pasaulę.

Gydytojas neapsakomai nusistebėjo, 
kadangi jis nekuomet negirdėjo teip kal­
bančios Marytės. Jis akyvai į ją žiurėjo, 
lyg kad norėjo ištyrti, ar tik ji nėra ap- 
kvaitus.

Marytė padavė savo ranką Evutei ir 
nuėjo pirmyn. Gydytojas nenorėjo nuo 
merginu pasilikti, priėjo prie Agotos, ku­
ri šiaip jam pasakė:

— Ar tamsta malonėsite atsilankyti 
pas mus ant arbatos ?

— Kaip tai ? ar tamstos grįžtate na­
mon ?

. — Teip, nes męs ir vakar su jaja 
kalbėjomės.

— Kaip manai tamsta, ar ji nėsa ap­
gavėja ?

— Ji meluoja, kaip mą rodosi.
— Ir ką-gi ji kalbėjo tamstai, jeigu 

aš galiu tik apie tai paklausti ?
Pana Agota tylėjo, kadangi burti­

ninkė jai patarė garbinti tiktai Viešpatį 
Dievą ir daugiau apie nieką nemąstyti; iš 
to ji nusprendė, kad visą savo gyvenimą 
ji praleis mergystėje.

Vienok po valandėlei ji atsakė:
— Kad aš bučiau tą žinojus, nekuo­

met į čia aš bučiau nevažiavus. Persista- 
tykit sau tamsta, kad ant klausymo apie 
mano kentėjimus ji mą paliepė melsties. 
Ji yra kokia-tai apgavėja. Nuostabu yra, 
kad policija leidžia jai daryti tokius 
daiktus.

— Ištiesu, tai yra gana įdomu — 
atsakė gydytojas — ar tai yra galima, 
idant paprasta sodietė, malėjo pati, galė­
tų pati per savęs tiek žmonių apgaudinė­
ti ? Aš manau, kad yra kiti, ką ją mokina 
ir prikalbinėja tą daryti, gaudami už tai 
nemažą pelną. Džiaugiuos, kad tamstos 
ypatoje atradau savo nuomonės pasekėją.

Pana Agota padavė jam ranką. Jie 
nusidavė į savo buveinę, kuria buvo vie­
na iš sodiečių grįčia.

Marytė su Evute kalbėjosi labai ty­
liai, teip kad žingeidi teta ir gydytojas, 
eidami paskui jas, negalėjo nieko išgirsti, 
norints jiedu labai atydžiai klausėsi.

Įėjo į grįčią. Vargšo sodiečio giįtelė, 
kuri užvakar buvo dar nuo durnų pajuo- 
dus, dabar grynai išvalyta, papuošta 
puikiais kaurais yra už laikinę panos 
Agotos ir jos giminaičių buveinę. Ant 
stalo, uždengto raudona staldengte, su vi­
sokiomis prietaisomis stovėjo įkarštintas 
virdulis ir tarytum laukte laukė ant ke­
leivių parėjimo.

Pana Agota, kuri visuomet paprastai

užsiimdavo arbatos pilstymu, šiądien tą 
veikimą pavedė Evutei ir Marytei; pati-gi 
atsisėdo kertėje aut suolo, uždengto kau­
ru ir mirktelėjo gydytojui, idant jisai už­
imtų prie jos vietą.

Miškevyčius, norėdamas išgirsti nuo 
panos Agotos ką-nors žingeidaus, buvo 
jai paklusnus. Kuomet jisai užėmė šalę 
Agotos vietą, ji sekančiai į gydytoją atsi­
liepė:

— Tamsta jau nuo seniai mųsų krašte 
gyvenate, o męs beveik dar gerai nė ne- 
pasipažįstame. Padoriai Sakalaitei turiu 
būti dėkinga už tai, kad pasipažinau su 
tamsta. Nuo šio laiko, jeigu tik ant to su­
tiksite tamsta, kiekviename atsitikime 
šauksimės prie tamstos. Pas mus tankiai 
atsitinka ligonių. Aš pati teipogi kaip- 
kada susergu.

— Gelbėti sergančius žmones yra 
mano pirmutine pareiga — atsakė gydy­
tojas, glostydamas savo usus-

— Atleiskite tamsta, kad aš dabar 
paklausiu jųsų vieno dalyko. Ar tamsta 
užtėmi jote? — tyliai pridūrė — rodosi mą, 
kad Marija yra serganti. Visas jos pasiel­
gimas po pasikalbėjimui su burtininke 
yra visiškai neprigimtas.

— Ištiesų, aš tą užtėmijau, ir jeigu 
jau pasakyti teisybe, tai po šitam atšilau 
kymui reikia laukti jai nepergeriausios 
pasekmės.

— Arištikro?—klausė pusiau su­
judinta pana Agota.

— Tas gali būti, nes tokie dalykai 
labai veikia ant proto jaunos, kaip Mary­
tė, ypatos.

— Teip tamsta sprendi?
— Neatbūtinai.
Agota užsimąstė, gydytojas traukė 

toliau:
— Aš nekuomet negirdėjau, idant 

Marytė kada-nors kalbėtų apie dvasišką 
gyvenimą, iš to galima manyti, kad jos 
supratimas daėjo prie nepaprastai augštos, 
apgavingos vaidenturvės.

— Iš šito matyti, kad tamsta nepa­
žįsti Marytės; ji visuomet tokia; svajoja ir 
nenustoja svajoti. Tas jai gali būti labai 
kenksmingu daiktu. Męs geidėme, idant 
atvesti ją ant kitokio kelio, bet veltui; ji 
jau gimė tokia.

— Ar tai galima yra? — su nuoste­
ba užklausė gydytojas — ar-gi tie žodžiai, 
kuriuos ji neseniai mą su tokiu rustumu 
pasakė, galėtų paeiti nuo jos persitikrini­
mo? Jeigu teip jau butų, tai abejoju apie 
geras mano sumanymų pasekmes.

— Kalbėjau su jaja apie tai ir rodo­
si, kad tamsta geriau padarytumei, kad 
savo sumanymų nesistengtumei įkūnyti; tai 
yra pati ne dėl tamstos. Gal ji yra trupu­
tį per jauna, bet pasakysiu tamstai, teisy­
bę kad toji mergina turi neapsakomą at­
kaklumą. O gimdytojai ją teip išlepino, 
kad nieko jai negali atsakyti. Norints 
tamsta iš jų pusės ir turi priketinimą, vie­
nok jeigu ji priešinasi, tai turi liktis teip, 
kaip ji nori.

Gydytojas užsimąstė; jis žvilgterėjo į 
merginas, kurios garsiai tarp savęs kalbė­
josi ir triusėsi prie prirengimo arbatos. 
Netrukus viskas buvo priruošta ir Mary­
tė, lyg atlygindama Miškevyčiui už savo 
rustų su juo pasielgimą, pati pripilė jam 
arbatos, atsisėdo sale jo ir užklausė:

— Ar tamsta ant ilgo į čionai atvy­
kai ?

— Sunku yra pasakyti; ne nuo ma­
nęs tas priguli.

— O nuo ko tas galėtų prigulėti?
Gydytojas, pasidrąsinęs geru Marytės 

priėmimu, pasirįžo kalbėti drąsiau ?
— Ar galiu aš pasakyti, kas yra ma­

no čionai buvimo priežaščia?
Marija paraudonavo ir atsakė:
— Aš nesuprantu tamstos.
Agota su Evute tyčia garsiai tarp są- 

vęs kalbėjosi ir ką tai apie stalą trius j.- Iš 
tos priežasties gydytojas galėjo su Marytę 
toliau teip kalbėti, idant tik per Marytę 
būti girdėtu.

— Teip — kalbėjo toliaus — atvy­
kau čionai, idant persitikrinti, ar galiu tu­
rėti viltį, kad mano link tamstos sie­
kiai kuomet nors išsipildys.

— Ką!? —su nuosteba ir nekuria 
baime užklausė Marytė — Atleiskie mą 
tamsta, bet aš negaliu apie tai kalbėti.

— Tamstos gimdytojai sutinka, tas 
priguli vien tik nuo tamstos vieno žodelio, 
kuris gali mane arba pražudyti arba gi 
laimingu padaryti.

— Aš, aš — atsakė nusigandusi ir 
susimaišusi Marytė — aš nieko nežinau, 
aš negaliu, aš nenoriu nieko žinoti — ir 
pabėgo nuo jo, it nuo kokios piktos vėlės.

Gydytojas ant sykio neįstengė su­
prasti merginos ir tiktai sakiniai „nieko 
nežinau”, „negaliu” įsigilino jo atmintyje.

Nenorėdamas daugiau pykdinti Ma 
rytę, kurios protas, kaip jam rodėsi, buvo 
šiąndien ištikto sukiršintas, gydytojas ati­
dėjo visus savo besirūpini mus ant vėliaus, 
kuomet ji sugrįž į Pakalnę, kur ji ketino 
parvažuoti už sąvaitės laiko.

Antrytojaus anksti gydytojas išva­
žiavo į Šalinę, o pana Agota su savo gi­
minaitėmis sugrįžo į Obelinę.

Skyrius XXIII
Nuo Boleslovo išvažiavimo praslinko 

jau ištisas mėnuo* O Boleslovas dar nesu­
grįžo Lietuvon. Marytė parvažiavo pas 
savo gimdytojus ir pradėjolabai rupinties.

Pulkininkas su savo pačia išvažiavo į 
Baltgudiją, už tai Liubavyčiai nieko ne­
galėjo žinoti, kas dedasi su Boleslovu. 
Jie visokiais budais ramino Maryte, te-, 
čiaus ir jie patįs jau pradėjo abejoti apie 
savo busimo žento sugrįžimą, kadangi net 
iki šiam laikui jie neaplaikė nuo jo priža­
dėto laiško. Marytė vis labj n ir labyn 
kankinosi. Jos gimdytojai iš tos priežas­
ties teipogi turėjo-nemažą nuliūdimą.

Tūlą dieną, laike Liubavyčiaus nebu­
vimo, iš Šalinės į Pakalnę atvyko žigunas 
su laišku. Marytė paėmė jį ir tuojaus pa­
žino, kad laiškas buvo nuo gydytojaus.

— Mama, tai yra nuo Miškevyčiaus 
laiškas, rašytas ant mųsų tėvo vardo.

— Gal kas yra stropaus ? perskaity- 
kie — atsakė motina.

Marija atidarė konvertą ir atrado ja­
me kitą su antspaudžiu apveizėtą laišką 
ant Šalinės pulkininko vaido. Ji dar ne­
atplėšė jojo, bet skaitė tiktai gydytojaus 
laišką-

„Godotinas tamsta Nikodemai!
Pulkininkas, išvažiuodamas į Balt­

gudiją, pavedė mą, idant visus ateinančius 
prie jo nuo p. Boleslovo laiškus, kurie ly­
timi tamstos dalyko, persiųsti tamstai. Ma­
lonu yra mą išpildyti šitą pavedimą, o sy­
kiu ir išreikšti etc.”

Marytė pažiurėjo į prisiųsto per gy­
dytoją laiško konvertą. Jis buvo apžiūrė­
tas krasiniais Lenkijos žeiikleleis. Staiga 
atlupo antspaudį ir pradėjo skaityti.

Perskaičius kelis sakinius, ji baisiai 
pabalo, išleido iš savo rankų laišką, pri­
siartino prie motynos ir apalpus po jos 
kojomis parpuolė

— Maryte! — suriko motyna — kas 
tau yra ? ir nustverus už rankų norėjo ją 
prikelti, tečiaus silpnas ir nusviręs kūnas 
nukrito ant grindų.

Persigandusi ponia Liubavyčienė 
pradėjo šaukti pagelbos. Atbėgo pana 
Ona ir pradėjo atgavint! merginą. Paga­
liaus Marytė atidarė akis, tečiaus buvo 
teip nusilpus, kad kaip tik su globėjų pa- 
gelba ji nuėjo prie savo lovos, ant kurios 
ji ir atsiguln. Ji nė žodžio neištarė, tiktai 
gana stiprus aimanavimai ir atsiduksėji• 
mai atvėjų-atvėjais išsiverždavo iš jos 
krutinės.

— Maryte! kas tau yra ?—klausė mo­
tyna laikydama ją už rankos.

Marija nieko neatsakė, tiktai atdaro­
mis akimis beprotiškai žiurėjo į jos veidą. 
Visokie ištyrimai buvo be jokios pasek­
mės. Liubavyčienė nusiuntė į Ša­
linę parvežti gydytoją. Palikus prie savo 
duktės paną Oną, ji nutvėrė Boleslovo 
tėvo laišką ir pradėjo skaityti.

„Nuoširdus ir garbuš drauge!
Kaipo tėvas, kuris visuomet rūpinasi 

apie savo kūdikio gerovę, drūčiai dėkavo- 
ju Pulkininkui už tai, kad mano sūnūs, 
Boleslovas, laike viso savo Lietuvoje bu­
vimo naudojosi Tavo tėviška globa. Tei­
pogi dėkavoju ir už geriausius dėlei jo 
norus link sujungimo jo su panele Marija 
Liubavyčaite. Tečiaus pritikimas norėjo 
turėti visai kitaip, nes mano sūnūs yra jau 
apsivedęs. Idant išaiškinti šitą aplinkybę, 
priverstas esu Tau pranešti, kad dar sė- 
niaus, laike Boleslovo buvimo Varšuvoje 
jis norėjo susižiedoti su mergina, kuri tei­
pogi kaip ir mergina Liubavyčaite yra la­
bai patogi. Dabartiniame laike netikėtas 
su jaja Boleslovo susidūrimas pakirdę 
juose dar didesnį prie savęs prisirišimą. 
Toji mergina apleido vienuolyną ir Be- 
leslovas neatidėliodamas apsivedė su ją­
ją-

Meldžiu atleisti, Brangus Pulkinin­
ke, kad tokiame atvejyje, nežiūrint į duo­
tą per manę ir mano sūnų žodį, dalaikyti 
jojo negalėjome. Kuogreičiausiai pranešu 
Tau apie tą viską, idant tamstos Liuba­
vyčiai galėtų pritinkančiai pasielgti link 
savo dukters linkimo.

P.S. Mano Motiejų Godotinas Drauge 
teiksies išsiųsti namon”.

Ponia Liubavyčienė, perskaičius šitą 
nelaimingąjį laišką, įsidėjo į savo delmo- 
ną ir nubėgo prie savo dukters, kurią at­
rado apsipylusią ašaromis. Marytė nutvė­
rė motynos ranką ir pradėjo bučiuoti. 
Šioje valandėlėje ji truputi atsigavo, sėdo 
aut lovos ir, žiūrėdama šlapiomis akimis į 
savo motyną, trošku, bet tvirtu balsu ta­
rė:

— Motinėle mano! — daugiau ji ne­
stengė pasakyti, tiktai antru sykiu apal­
pus nusviro ant pagalviu. Išsigandusi 
Liubavyčienė ir Ona stengėsi greitai su­
teikti jai pagelbą. Marytė visiškai apalpo. 
Liubavyčienė atsisėdo šalę savo dukters 
ant lovos ir gailiai apsiverkė.

Sugrįžo ir Liubavyčius. Pana Ona 
prie įėjimo perspėjo apie tai Liubavyčių ir 
susirūpinęs tėvas nubėgo prie savo duk­
ters. Liubavyčienė pasitiko savo vyrą.

(Toliaus bu».;

Gulivero kelionės Szipkorcziu Prekes:
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

„Teip išpildę Jųsų Didenybės paliepimą ir peržiūrėję vi­
sus jo delmonus, užtėmijova dar ant jo diržą, padarytą ir ko­
kio tai mums nežinomojo gyvuifo odos: prie to diržo iš kai­
riosios pusės prikabintas milžiniškas kardas ant penkių žmo- 
nių ilgumo, o iš dešinėses pusės kybo krepšys, padalytas ant 
dviejų skyrių, kuriuose galėtų tilpti po tris Jųsų Didenybės pa­
valdinius. Viename krepšio skyriuje atsiranda sunkaus meta- 
lio kulipkos, didumo it mųsų galva. Tokią kulipką mudu 
kaip tik įstengėva pakelti. Antrame krepšio skyriuje surado- 
va kokias tai juodas smiltis, kurių grudelei yra gana stam­
bus.

„Tokis tai yra sąrašas daiktų, surastų prie Kalno - Žmo- 
gaus, kuris sulyg Jūsų Didenybės paliepimo gana maloniai 
mudu priėmė. Ant šito dokumento prispaudžiava antspaudį 
ir pasirašova: Flessen Trelock — Marui Frelock.

Šituos visus daiktus, paminėtus sąraše, valdonui lie­
piant, aš priverstas buvau atiduoti tiems žmogučiams.

Prie mažiausios progos, kokia tik mą atsitaikė, aš meld­
žiau valdono, idant jis manęs paliuosuotų, Pagaliaus valdo­
nas išklausė mano prašymo ir tą dalyką įnešė į valstybės ta­
rybą. Niekas joje mą nebuvo priešingas, apart ministerio 
Skyresch Bolgota/m, kuriam be jokios priežasties, norėjosi už­
viešpatauti. Vienok kuomet visa taryba prielankiai priėmė 
mano meldimą, valdonas ant to teipogi sutiko. Tas ministeris 
buvo Gilbetu arba vyriausiuoju admirolu, o delei savo vikru­
mo ir gabumo šalies valdyme jis turėjo visišką valdono pasi­
tikėjimą; vienok jis buvo keisto irįkiraus pobūdžio. Negalė­
damas atsispirti priešai visą tarybą, jis pasidavė, iškvošęs tik­
tai tą, kad jis pats paskirs sąlygas, sulyg kurių aš turėjau bū­
ti paliuosuotas. Tas sąlygas antnėšė man patsai Skyresch 
Bolgolam, kurį lydėjo du jo rašėju ir daugelis kitų žymesnių 
ypatų.

Kuomet likosi perskaitytos sąlygos ir kuomet jie dasiži- 
nojo, kad aš jas išpildysiu, paliepė man prisiegti, išpradžiu, 
sulyg savo krašto papročio, o paskui pagal jų paprotį, kuris 
rėmėsi ant to, kad kairiaja ranka laikyti už didž'ojo dešinės 
kojos piršto, vidurini dešinės rankos pirštą laikyti prie kak­
tos, o nykštį prie dešinės ausies. Idant žingeidaujančiam skai­
tytojui duoti pažinti tų žmonių iškalbą ir sąlygas, sulyg kurių 
aš aplaikiau paliuosavimą, talpinu čionai tą ištisą aktą, kurį 
aš perguldžiau žodis žodį:

„Golbasto Momarem Eulame Gurdilo Shefin Mully Lily 
Gue, galingiausias Liliputu valdonas; visos pasaulės džiaugs­
mas ir baisingumas, kurio valstybė traukiasi ant 5000 blu- 
strungs (t. y. apie 6 milias), net iki pačiam žemės gumulio 
kraštui, visų valdonų valdonas, augštesnis už visus žemiškus 
žmones, kurio kojos lytisi žemės vidurio, o galva siekia net 
saulę, ant kurio pažiūrėjimo dreba valdomi kulnys, malonus 
kaip pavasaris, meilus kaip vasara, gausus kaip ruduo, baisus 
kaip žiema: visiems geriems ir ištikimiems pavaldiniams links­
mybė. Jo didenybė duoda Kalnui - Žmogui sekančias sąly­
gas, kurių išpildymui jis privalo padrutinti iškilminga pri- 
siega:

1. Kalnas - Žmogus neturi tiesos apleisti mųsų plačiąją 
valstybę be tam tikro mųsų leidimo, apveizėto dideliu ant­
spaudžiu.

2. Uždrausta jam yra įeiti į mųsų sostapilę be aiškaus 
mųsų paliepimo, o tai idant gyventojai galėtų būti dviem va­
landom pirmiaus perspėti ir neišeitų iš savo gyvenimų

3. Minėtamjam Kalnui - Žmogui yra daleista vaikščioti 
tiktai dideliais vieškeliais, jis neprivalo vaikščioti ir gulti ant 
laukų, užsėtų įvairiais javais.

4. Vaikščiojant vieškeliais, jis turi ant kiek tik galima 
saugoties, idant nėsumindžioti kurio-nors iš mųsų ištikimųjų 
pavaldinių, teip-pat nė jų arklių, nė vežimų ir nė vieno netu­
ri tiesos imti į rankas be jų aiškaus ant to leidimo.

o. Jeigu, atsitikus reikalui, butų išsiųstas su nepaprasta 
telegramą valdono žygūnas (pasiuntinys), tai Kąlno-Žmogaus 
priderme yra nešti jįjį savo delmone per šešias dienas, prieg- 
tam jis turi labai atsargiai su juo apsieiti, idant nepadaryti 
jam kokio nors skaudulio.

6. Minėtasis Kalnas - Žmogus laisvose valandose privalo 
padėti mųsų darbininkams prie didelių akmenų kėlimo, prie 
augštų trobų statymo ir 1.1.

7. Po iškilmingos prisiegos sudėjimui, kad išpildys augš- 
čiau minėtas sąlygas, Kalnas - Žmogus kasdieną aplaikystiek 
maisto ir gėrymo, kiek užtektų ant dienos tūkstančiui aštuo- 
niems šimtams septinesdešimts keturiems liliputams, liuesas 
priėjimas prie mųsų ypatos, teip-pat ir kitokie mųsų prielan­
kumo ženklai.

Duotas mųsų rūme Belsaborak, 12 dieną, devynesdešimts 
pirmojo mųsų valdymo menulio”.

Aš prisiekiau ir su dideliu džiaugsmu pasirašiau ant pa­
duotų mą sąlygų, norints ne visos buvo dėl manęs geros ir ne 
tokios, kokių aš geidžiau; buvo tai didžiojo admirolo Sky- 
resell Bolgolam piktumo pasekme. Staiga nuėmė visus mano 
retežius ir aš tapau paliuosuotas. Šitoji ceremonija atsibuvo 
valdono akyvaizdoje. Puolęs po jo kojų, aš sudėjau jam nuo­
širdžią padėkavonę. Jisai labai mandagiai paprašė manęs at­
sistoti.

Skaitytojas turbutužtėmijo,kad paskutinėje mano paliuo- 
savimo akto sąlygoje, valdonas apskelbė, jog jisai mą duos 
tokią mėsos ir gėrymo daugybę, kokia užtektų tūkstančiui aš- 
tuoniems šimtams septinesdešimts keturiems liliputams. 
Vėliaus kada paklausiau vieno augštojo urėdninko, gerojo 
mano draugo, kodėl tokį maisto ir gėrymo skaičių paskyrė 
mą, atsakė, kad jo didenybės galvočiai, išmatavę su pagelba 
cirkelio mano augštį ir apskaitę mana storumą, surado pro­
porcija mano ypatos prie savo, kaip 1.874 prie 1. Iš to jie nu­
sprendė, kad aš turiu reikalauti maisto tūkstantį aštuonis 
šimtus septinesdešimts keturis sykius daugiau, negu kiekvie­
nas iš jų.

Priimant tą visą savo atydon, skaitytojas gali sau nu­
manyti apie didelį tų žmonių sąmojį (dovcipą)ir apie gudrią, 
teisingą ir apžvalgią jų valdono ekonomiją.

(Toliaus bus.)

Prekės važiuoti
Hamburg American Linija

Tarp New York’o Ir Hambur’o.
Regulariezki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų..,,....

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o....................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o................................
Tarp New York’o ir Bremo......... ..................................
Tarp New York’o ir Hamburgo....................................

Dominion Linija-
Tarp Montreal ir Hamburgo........................................
Tarp Montreal ir Bremo...............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o........................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o....................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o....................................

American Linija.
Expresinlai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniallaivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszkl laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Regullariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszkl laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Keguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresinlai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Regullariszki laivai tarp New York’o ir Bremo____
Reguliariszkl laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o

Yirszparodytos pretyis yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Cbicagos ir New York’o........................................
Tarp Ohlcagos ir Montreal............................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.......................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo...............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo.................
Tarp Tilžės ir Antwerpo...............................................

I Europą, j Isz Europos
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Temykit lietuviai!
Praneszame visiems lietu 

viams ant Bridgeport© ir ap­
linkinėj, kad „Kataliko” Of- 
fise randasi Offisas dviejų ge­
rų insurance kompanijų t. y. 
„Continental ir Koyal Insu­
rance Co.”. Taigi kurie no­
ri apsaugot nuo ugnies namus 
arba naminius rakandus mel­
džiu ateiti į manooffis, o bu­
site užganėdinti)

J. M. TANANEVICZ 
3244 S. Morgan str.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI 86.50

Odell Typewriter Prekė 80.50
Szita maszinukč yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszku ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nčra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lite­
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukS gali taikyte szimtą 
metų. Szias maszinukGs pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P- TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

l’opieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų bu kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
W00 „ ,. 30.00

Popioros drukuotos be kvletkų.
000 popierų su kop. parduosime už G.OO 

2000 „ „ 11.00
3000 „ „ 15.00
4000 „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa­
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEV1CZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. ID

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų, skripkų, phonographų 
ir daug visokių kilų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am­
erikos miestus pri­
siunčia daiktus per 
Expresa arba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

DR.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarla Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojantircu- 
matikos dieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu „Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus ątsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdiiigiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes: ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per AugŠta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.#

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę. kili daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi­
nus sekančias: Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos gkaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnejięia, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuolės ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, * NEW YORK.

Rodą perl»Ukus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyua kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems ,.Vadovas In Svelkdta" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo to iki 5 po piet, Nedėliojus nuo to 
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KATALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

ož apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režlszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo Y. K.
Vmc. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St,
August Saldukas, sekr.

4630 Paulina st.

Ant pardavimo.
Lotai padidinti.

Alles padarytos
Dabar laikas lotus pirkti 

kol dar pigus.
Lotai ant Auburn gatves, prieszais 

Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi­
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pėdų placzią, o lotai ant Aubum 
gatves turi Allę 12 pėdų placzią.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges­
ni už visus kitus szioje apiellnkoje. To­
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi­
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik­
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 8244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Pirkit lotus!
Nepraleiskit geros progos pakol dar 

lotai niera iszpirkti ant Auburn Ave. 
tarp 33-czios ir 32 ui. Kadangi didesne 
puse lotu jau iszparduota ir du namai 
jau yra beveik užbaigti statyt. Szitą vi­
są menesį lotai parsiduos po tai paežiai 
preke, taigi pigei. Paslnaudokit isz ge­
ros progos.

Gera proga.
Geroj vietoj apgyventa tarp lietuviu 

parsiduoda Saliunas. Atsiszauklt į 
„Kataliko” offisą.
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Draugyscziu reikalai.
Didelis Piknikas,

surengtasper storonę -visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chlcagoje, kuris atsi­
bus „Laborday”, paneddyje, 3 d. Rugsė­
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei­
kale Įvedimo „sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau­
gyscziu nedaryt tą dienų ne piknikų nO 
balių, Idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone
Komitetas.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep- 
temberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ant musų labai pui­
kaus pikninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone

Tėmykit Sauariai-
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino, turės savo mė­
nesini mitinga Nedelioj diena 19-ta 
Rugpiuczio t. m. 1-ma valanda po pietų 
Saleje parapijos Szv. Jurgio ant 33-os ir 
Auburn Ave.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti 
nes ant to mitingo bus balsavimai ir 
svarstymai labai naudingi dalikai ir ap­
einanti kožna sanari, per tai kiekvienas 
privalo pribūti.

Mart. Z. Kadzievskis Sekr. 
865 W. 17-th Str.

Didelis Lietuviškas Teatras.
Po vardu ,,Tulia” atsibus Nedelioj 2ra 

Rugsėjo (September) 1906 m. Saloje 
Freiheit Turner po nr. 3417 So Halsted 
Str. netoli 34 os uliczlos, surengtas sto- 
rone Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes 
Szv. Martino.

Mieli Lietuviai ir Lietuvaites kaip se­
ni teip ir jauni kiekvienam tas Teatras 
pamatyti tai yra labai naudingu daik­
tu su didele atmineze, ir tas Teatras bus 
perstatytas pirma karta ant Scenos, isz- 
samtas isz senovės Rymiszku laiku ka­
da priOme szv. Tikėjimą.

Teipogi atsibus geroje dienoje, nes 
antrytojaus pripuola Amerlkoniszka 
SzventO „Labor day” kožnas beveik luo­
šas nuo darbo Fabrikose, už tai bus ga­
lima lyg volam laiku linksmai valanda 
praleisti. O Draugyste isz savo puses 
deda didele storone idant kiekviena ko- 
nogeriause užganėdinti. Po Teatrui 
bus didelis Balius. Inženga tik 25c. ir 
35c. ypatai. Su godone

L. T. Dr-ste po prieg. Szv. Martino.
Leb—Gv. D. L. R. Vytauto 1-ma DIv. 

Rait. ant Bridgeporto. Nedelioj 19 d. 
Rugpiuczio 1906 m. 1-ma vai. po pietų 
laikis savo mėnesini susirinkimą Saloje 
parapijos Szv. Jurgio ant 33-czios ir 
Auburn Ave. Kiekvienas sąnarys Gv. 
teiksities pribūti nes bus daug svarbiu 
reikalų ant apsvarstimo. Su godone,

A. B. Shatkns, Prot. Sekr. 
4537 So. Wood Str.

Ura visi ant Pikniko.
Nes tai bus 3-czes Metinis Piknikas 

kuri parengia Dr-ste Karaliaus Dovydo 
atsibus NedOlioje 2 d. RugslOjo 1906 m. 
Reisslg’s Grove, Riverside, Ill. Inženga 
vyrui su motere 25 c. Merginoms dykai. 
Piknikas prasidės 8 vai. isz ryto ir 
trauksis iki 12 vai. nakties, nes ant ry­
tojaus bus amerikoniszka szvente „LA­
BOR DAY”. Ant szito Pikniko bus lenk­
tynes: Isz vaikinu kuris bus greitesnis, 
tasai gaus skrynute puikiu cigaru. Isz 
merginu katra bus greitesne, gaus do­
vanu puiku parasona. Isz mažų vaiku 
kuris bus greitesnis, gaus dovanu 50 c. 
Isz mažu mergaieziu kuri bus greitesne 
gaus skrynute skaniu cukerku. Teipgi 
bus ir daugiau visokiu puikiu zobovu. 
Grajis puiki muzyke, prie kurios galėsi­
te smagiai pasiszoktl ir linksmai laika 
praleisti, o teipgi bus rieszutai ir obuo­
liai nunokė, teipgi bus ir grybai iszdyge, 
taigi salėsite parieszutauti ir pagribau- 
ti, o teipgi žalioj girioj ant kranto te- 
kanezios upes tyru oru pakvėpuoti, nes 
tai bus paskutinis lietuviszkas Piknikas 
szę vasara, Teipgi nepamirszkit kad ant 
rytojaus bus amerikoniszka szvente tai 
nereikes eit | darba. Taigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip Ir jaunus kuoskaitlingiausiai atsi­
lankyti ant szito paskutinio Pikniko, o 
busite kuopuiklausiai priimti ir visame 
užganėdinti. Su godone,

KOMITETAS.

„Kataliko” agentai.
v________

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkgse
GEORGE BARONAS,

1033 Brownsville ave. S. S. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Load E.
London, England,

Sabast. Walentinas, .
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
John Maszenauskas, 

3218 Illinois Court, Chicago.

p. S- A. Pilackas,
Gcneraliszkas „Kataliko” agentas 

Clileagoje Ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVICZE
„Kataliko” Iszleistojas.

Pasargos SkaitytojaiDs!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai save, 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui uaują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczio. vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut 
lik.tarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order į” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto’ 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyi; 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysjte musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaue gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstavė.

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius aprėdai us irapautuvus, dai­
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas nenžmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

4537 S«. Viri St. K.’S.'V!":

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszij’gu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
leje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.
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Pirmos kliasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

1QQQ ODELL- k 4 hh- $7 Rfi 
mn tai* -30

DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Kas prisius S7 50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už $2 00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nCra medžio ne trupinėlio. Visa maszina plienine ir literos plienines, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nOra kam joje gesti. Gali ją 
mesti į žemę, ji nesusimusz ne nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il­
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo­
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paOmęs ją į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtą pigę ir gerą meszinątai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo $15.oo, o kad męs jų iszpar- 

Odell Typewriter prekė87.5O duodame didelę daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motėm, vaiko ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiscnejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted St., Chical 111

UZPRASZO ATSILANKYTI
lu nauju kareziama pas

J ŽILU W.24SL
Jis yra didelis pijokas, inejes in saliunas 
jeigu nematysi, tai pažiuręs už naro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

M E.
9/ IMU 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL

J. M. TANANEVICZE, $7.5o
K. S. Jokūbaitis

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

John Poczkowski.

MARJA DOWIATT,

Lietuviu Daktaras.
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. LS-tht Stree, - CHICAGO, ILL.

Pargrysziti atgal į Chicagų pir­
mose dienose Rugsėjo ir priimi- 
nesiu ligonius toliaus.

Telephones Canal 7082
1208

* J. P. RASHINCKAS <
> LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS <

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Eotografistas.-Ga^
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Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada į asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. (Jrbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bnilulnge.

PIRMAS LIETUVISZKAS 

-G R A B ORIUS-

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reikalą kreip­
kitės pas savo tautieti o busite už­
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui Spring Valley, Ill.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Telephone Yards 6863

a
J

A. J. Bierzynskis >
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i

į PimsKtaSilim $
i Szaltas Alus, gardi Arielka Ir 
“ kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
S didele Sale dėl mitingų, veselljų 
“ Ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti visada malonu priėmimą*

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes» esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigčrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, 111.

(Tarpo 33 nt ir 83 pi.)

ZALESKIO
Balsamaa nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorfus).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

PiioneYard0 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhUa

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu'klansi M. H. 10c. ir kitoki goriausi 
cigar«!.

4934 So.rįPaulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri­
ters galima dru 
kuoti greieziau 

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

OLIVER
______Typewriter

Porsiduoda už žema preke. Mes norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:
"THE OLIVER TYPEWRITER CO.
l(J8;Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.

W. SEO MINSK A,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierlue, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neūžmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.APTIEKORIUS.
3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU. SZARPU, KU- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teislngiausei ir geriausel, nes per 30inetii užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir clvihszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-; 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractive už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. BUTKIEWICZE,
893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Culcago, III.

Telephone Canal 6639.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S'. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neūžmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S* L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
AD YNOS’, iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

'oi. Canal 6623

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

m

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Western ave

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszautf aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja-

Jūsų veidą padarisiu jaunu gražu ir 
czistal iszrodancziu, su pagelba mano 
giduoliu ir naujo budo asz tiktai gidau 
tokias ligas. Atitiesiu kreivas bukas ir 
pakumpusesnosis. Pripildau intrauktus 
ir susiraukszlejusius veidus. Iszimu pa­
rako arba anglių juodus ženklus be 
skausmo. Nujlmu nuo veido karpas gi­
mimo ženklus ir visokius spuogus. Nu- 
gidau plaukus nuo moteriszko veido ant 
visados. Sulaikau ir užauginu slenkan- 
czius plaukus. Prilenkiu staezias ir at- 
siklszusias ausis ant visados. Labiause 
del tų kurie turi sugadita veidą nuo 
rauplių. Asz jusu veidą iszliginslu ir 
padarisiu liglu ir gražu ant viso am­
žiaus, su pagelba mano Reconstructive 
Method. Teip-gi turiu mosties del veido 
kad butu baltas ir gražus, turi nau­
doti mosti (Creme Francaes) Preke 
$1.50 ir $3.00. Raszydami del plauku 
giduoliu indekit kelius plaukus in gro- 
matą kad mes galėtum peržiuretl su pa­
gelba Microscopii ir pasakysim ką reike 
daryti ir padarisim preke ant giduoliu.

Atsiszaukdami indekit už 2 centus 
marke raszykit lietuviszkai.

face and scalp specialist.
Dr. H. J. Saunders, B. S. M. D.

148 State St., Chicago, Ill.

Ogi vireli alus Labai skanusMilziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1144 Went­
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitos 
prie manės, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
siai.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

. ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Tel. 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ezios

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pae 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak­
tiką ligose moterų, valkų 'r chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Tel. Yards 1138

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Teipogi daro operacijas lr tun geriau* 
*e pasekme

Pirmas Lietuviszkas Graborlus 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persnmdau kereczius ant pagrabu, vesoli- 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi i.z- 
laika'i puikiausius apredalus del mažu vai­
ku. Padirbamo dailius vainikus su > .šokais 
paraszais. Offisas atdaras diena irnakti.

Saliunas ir Pirtis 
—•.Aleksandro Kupsza:— 
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL. 

Užlaiko puikų ga­
liūną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užojimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis-.

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas. Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
i Guodotinoms tautiszkoms ir baž-^ ? Guodotiniems Kunigams iszcj Guodotinoms tautiszkoms ir baž- 
( nytinems Draugystėms iszdirba:- 
ą Karitaas, Attierikotiiszkas 
7 Weliawus, Szarpas, Juos- 
( tas, Kukardas, Ženklelius, 
4 Kepures ir del Marszalku 
7 parėdus.
J darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
7 lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Prof. D=ras W. A. Kuflev/ski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryio.

I eiBykll moters ii merginos!

dos materijos ir darbo. Su godone

Duodu žinoti vi­
siems lietuviams Chi­
cago gyvenantiems, 
moterims ir mergi- 
noms, kad asz dirbu 

visokius moterisz- 
kus drabužius, 
Skortes ir Žakie- 
tllS ir darau pagal 
ir darau pagal nau­
jausią Paryžinę ma­
dą, teipgi turiu szim- 
tus gatunku visokios 
materijos isz ko gali­
te pasirinkti. Teipgi 
turiu kožno mėnesio 
naujų madų knygas 
ir asz gvarantuoju 
savo darbą, ir dirbu 
gerai ir pigiai. Už- 
praszau visas lietu­
viszkas moteris ir 
merginas ateiti pas 
mane ir peržiūrėti 
mano naujausios ma­

L. KASPER,
E, 2! !tų kam, Princelcn ave. netoli Wentworth ave, 2ras floras.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8310 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikins perymus, szalta alų, gardžias 
arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
Iiriima komciiiausiai, ir nakrino galima gauti 
:ozna sykiJToipogi užlaiko didele salo del mi­

tingu vesoliju ir kitokiu pasilinksminimu.
Užeikite, o nesigraudinsite.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted uliczla, Chicago.
v.T.vncaJ Nuo 8 iki 9 ryto,v ALANUOS. į nno 4 iki 5 uuo 6:30 iki 7 ;S0 vakaro 

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

skaitytojus
ištikro yra


